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ШЖдИ® ВАРВАРСТВО УЈЕДИЊЕНИХ НАЦИЈА
Као што је лозиато ученим људиоа, 

марксивам као теорија гретрпио је многе 
критике, па се на строго научном ггрену 
и није могао одржатн. Његовз пракса 
оокавала је толика отступања од његових 
освешташх начела, да се слободно може 
рећи да је и она потврднла тачност оиога 
што су мкогк неаристрасна научвнци 
истаклм у својим крнтикама марксиама.

Ми ћемо, васад, овдје указатм иа једну 
од ммогшс марксвстнчквх идејшст недо- 
сљедиости.

Маркснстнчко учење о апсолутној ево- 
луцији, доред својах унутрашњкх опрека, 
стојв у супротности са марксвстичким 
идеалом бескласвог друштва. Еволуцнја, 
као комтинуирани ток стварности и идеја 
ка све савршенијии и савршенијим гбли- 
цнма, према учењу маркснста, стална је, 
вјечита, свеприсутна и свеобухватна. Она 
важн ва сва времена и све просторе. 
Примијењена ва друштвенм процес, она се 
условљава супротностима ■ друштвевој 
стварности, супротностнма које про- 
нстичу и8 класне подјеле, опречностн 
интереса и борбе иамеђу класа. Нови 
друштвени пореци рађају се ив борбе 
класа; сваки поредак, не само да је под- 
ложан промјенама, већ немнновно мора 
да се лреобратн у своју вишу форму, да 
поствгне вншм ступањ еволуције. Ту ево- 
луцију омогућавају друштвеве супротно- 
сти, а класе, као носилице супротних 
мнтереса, претстављају те супротноств. 
Тсва, антитеза и синтева — то су три 
фаве еволуциЈе у процссу који се вјечнто 
обнавља-. синтеза постар теаа, а протнв 
ње се, под утицајем унутрашњих супрот- 
них оила, појављује автитеаа, да би нв 
сукоба та два чиниоца ороистекло Једно 
стање које, али само привремено, пр*т-  
ставља њихово спајање, њихову сивтеау, 
итд. Кад се ова шема аплицмра на дру- 
штвеии раввнтак, долази се до вакључка 
да не може битм друштвеиог порепга 
бев супротиости, тј. да не може бати 
друштва без класа. Ако пролетаријат и 
успије да савлада буржоазвју и да јој 
ваметме своју власт, то стање, по саној 
логицл марксмстлчке еволуције, иеће бити 
комачио, већ ће се убрзо против њега 
јавити супротности у виду отпора поко- 
реинх класа. Од оваквог закључка иарк- 
систе ие може спасити ии учење о рево- 
луцнјн (мстииа, сви марксмсти мијесу при- 
сталкце револуције, већ револуцију про- 
повједају само марксвсти бољшевистич- 
ког правца), јер револуција, углобљена у 
рамојни проиес, претстааља само убр- 
завање еволуцвје свјесним подешавањем 
»удскп акција у томе смјеру.

Према томе, није тешко увидјети ме- 
слагање, чак м искључивост између учења 
о еволуцмји и идеала о бескласном дру- 
штву. Једно и друго ме мсгу ићи руку 
под руиу. Пошто је марксистмчки схва- 
ћена еволуција, која важи за сва времена 
н све просторе, засноваиа, условљема и 
омогућеиа друштвенои подјелом на класе 
м борбом између њих, тобескласног др>- 
штва никад ие можс бити, јер би се 
такво дрчштво противило појму о кпсо 
лутности еволуције. Ако се, пак. дозволи 
могућност остваЈмња бескласвог дру- 
штва, у коме би владала слога и хармс- 
вија интереса, мора се у том случају од- 
бадити учење о еволуциЈи које ваступају 
мархсмсти. Дак..е; ако је теорија еволу- 
цнје тачна, нетачно је учење о бескла- 
сном друштву; ако је могуће бескласно 
друштво, онда се учење о еволуцнји 
мора одбацити као нетачно.

И на’дохтринармији марксисти одавно 
су лочели увиђати ове и овакве теори- 
ске медосљедности у марксиаму. Неки 
од њих су чак и јавно прстом укааади 
на њвх. Па ипак, прнсталиие марксизма 
држе се овнх нелогичних и неодрживих 
теорнја слијепо м нердс^дно као пијаим 
плота. Ваљда по оној: <1ос<ппа,
регеат шипбив! К

1ш и!јш |шкп ијш и ејши

Јапамске јединице, које су прије неко- 
лико дана на сјеверу лровквције Хонаи 
олколиле 24. чунгкиншки армијскм корпус, 
посље жестоких борби су потпуно уни- 
штиле скупииу непријатељских снага. 
Чунгнншке јединиие оставнле су ва Со- 
јишту преко 13.000 мртвих и велику ко- 
личаиу ратног материјала. Сем тога су 
Јапании ухватмли преко 7000 заробље- 
нвка. Међу погнвулим и ааробљеним ие- 
□ријатељима налази се 10 Чанг Кај Ц1е- 
кових генерала. Сазнаје се да је пораз 92 
чуипсиншке армије у провинизји КЈангши 
спрлјечио о$авзивии покрет Чаиг Кај 
Шекових смга нрема вровиниији Шав- 
туиг.

Источни фронт
(Вермн) Дјж источнезоне Кубзњског 

мостибрама су блљшевнци какон више 
дневних прилрема лсковилв наоад са по- 
јачањмма притеклмм са оближњих сек- 
тора, алн су свуда одбнјени. У волхов- 
ској аони су њемачки гренадири иакои 
жестоких борби заузели једам пстакиути 
положај. Разорене су миогобројне аепри- 
јатељске утврде и одбијенм ввшеструки 
совјетски противнапади. У аови Бјсло- 
города лродрли су њемачки одредв међу 
противиичке положаје, разоривши утврде 
н лостројења, те ухмтизши млогобро/не 
заробљенике. Њемачко вавдухопловство 
избацило је из трачница 19 возова са 
ратним материЈалом. Непријатељ је на Ис- 
точном фронту иагубио 25 авиона.

Операције које већ ввше даиа трају са 
час јачнм час слабијнм ратмом ва сек- 
тору јужно од Новоросијсти дошле су 
до прекида. Воде се само још слабиарп 
тиљеријски двобоји. Непријатељ није мо- 
гао да освоји натраг ивгубљене поло- 
жаје и исцрпно се вепостигавши никакав 
успЈех, иако се у својим вападима осла- 
њао иа оаљбу моћне артиљерије. Посте- 
пеио слабљење совјетске офаизиве ак- 
ције проузроковано је кеуморном дјелат- 
ношћу њемачког вавдухолловства, које 
је бомбама сваког калвбра гађало про- 
тивначке положаје. Борбеии авионм и 
обрушивачи успјешно су иападали кои- 
центрације трупа, саобраћајие путеве, 
складишта храие и муниције у совјзтској 
позадини. Такође и на сектору Горњег 
Доњеца било је њемачко ваздухопловство 
веома актнвио. Погођемо |е 5 војних во- 
аова пумих трупа м 2 воза иатоварева 
ративи материјалом, који су свм одлете- 
лм у ваздух.
^Употпуњујући јучерашњи билтен Фи- 
реровог главног стана сазнаје се да је 
иепријатељ приликом намда на Кубањски 
мостобран претрпио тешке губитке. Бољ- 
шевички офаизивни препадн од локал- 
ног амачаја иввршенм сјеверовападво од 
Бјелгорода, на сектору Волхова в код 
Лењннграда завршвли су се неуспјехом, 
док је њеиачкмм јуришиим одреднма 
успјело да продру на вмше тачака фрон- 
та, а нарочито на сектору Мнуса. Бачеио 
је у заздух зише иепријатељских хазл- 
мата и утврђеиих положаја. Тешка арти- 
љерија боибардовала је Једну фабрику 
авиона и неколико електричних цеитрала 
ка сектору Лењниграда.

(Њу Јорк) Члаиак једног сјеверноаме- 
ричког пуковинка, обЈављен у листу ,Чм- 
каго Трибјун*,  излаже један сјеверно- 
амерички план о абсорбирању Енглеске 
са цијелим њеким царством. Значајно је 
да ]е тај план преиијсла такође и бри- 
танска 8ваиична агенција. Сјевернсаме- 
рички пуковник иалаже на који начин 
може Велика Брвтанија да постшне 
реаултат, уколико хоће да дође до ти- 
јесниЈег удружења са СЈедињенмм Држа- 
вама у спољашњој политици, одбраии, 
трговини н свнм друтим манифестацијама 
лољопривредног живота, што се може 
врло лако достићи. Довољно Је да Ен- 
глеска прамјеми устааии закон СЈедињени 
Држава, вахтијевајући да буде примљеиа 
за члана веће конфедирациЈе држава. Ми 
ћемо са своје стране — наставља пуко- 
вник — само укључити Велику Британију 
ааједно са Царством оиако како смо 
учинили са Тексасом. Велика БританиЈа 
би ногла да уђе као чињеница коифе- 
дерације Сједињених Држава окупљајући 
4 државе, и то Емглеску, Шхотску Велс 
и Ирску. Камада би могла да претставља 
другу државу. Аустралига, Нова Зелан- 
диЈа и остраа били би опет држава по 
себи. За Јужну Афрнку предвиђају се 
кеке лотешкоће, Јер нема сумње да тај 
диминисн иије расположеи да прихвати 
амсриканско стаиовиштс. Сјеверноамерич- 
ки пуковник настоји да учиии тај пројекат 
оримамљивијим, истичући да би сјеверно- 
амерички рад, индустрија и богаства били 
на располагању енглескои територију ако 
би овај био угрожен. Сем тога би уки- 
дање царински граница оживило бри- 
тавсху индустрају. Једииа потешкоћа са- 
стојала бв се у чињеници да Енглеска 
има краља, али и то пнтање се по члан- 
копишчевом мишљењу може лако рије- 
шити. Будући да је уставна снага круне 
у ЕнглескоЈ, како изгледа, само ношиалиа 
ие би промЈена у републикаиски облик 
власти аишта аначила. Ево дама велике 

кперспектмве ко]а се отвара ЕвглескоЈ: 
|да буде ивједиачеиа «а Текзмом.

не мијења ратну ситуацију
№п А|гмсас1 шм рат

Послије експлознвннх на.шв пера 
митраљисање становннштва

1РИМ) Број погинуаих грађана приго- 
дом посљедњег ваздушног напала на Гро- 
сето подигао се на 145, а број рашених 
на 268, од којих 100 лакших случвјена. 
Жртве су, већином жене н дјеив, митра- 
љисене у скоро бришућем лету у иентру 
вароши н у оближњим улииама ол стрние
америкапских четворомстораца приспј 
лих са морске страпе. Један четвороч 
тораи, којега је оборила протиш11<иоис1 

којих су се сачо четнри послужила на- 
добранима, те су заробљени у тешкора-

Јпо јци Иитп ђкш 
|»јф| I ијшв пжпш

(ТОКИО) Један јапански болнички брод, 
који је превозио у отецбину рањене вој- 
нике, торпедоваи Је усред дана у мору 
Јужне Кине. Брод је носио јасне ознаке 
Црвеног крста.

Ово Је шести болнички брод што Ан-
глосаси потапљаЈу свјесно и намјерно.
Јер Је овај, као и сви претходпи, био у 
запису болничких бродова, које је Јапан
већ прије рата саопштио иепријатељу.

ДАРЕЖЉИВИ „ЧИКА ИЗ АМЕРИКЕ"
Прва жена Кине, Чанг Кај Шекова 

супруга госпођа Мајлннг, вратила се ових 
дана преко Аљасхе и Сибира у Чивг 
Кинг. Једино, што је са собом довијела 
из Сједнњених Држава, био је прекрасаи 
оријентални аметест, уоквирен са руби- 
ннма и дијамантима, који су јој галантви 
Американци даровали пригодом једног 
раскошног динеа у Сан Фраициску.

Госпођа Чанг Кај Шек бнла је, истнна, 
јако ДЈфмута овом пажњом, алн је ипак 
уа своју захвалност истовремено изјавила 
да и поред тог дивног дОклока ипак 
осјећа да су је Сједињене Државе оста- 
виле на цједилу, док јој уствари помоћ 
коју је тражила, а нарочито лиферације 
неколико стотнна борбешх и транспор- 
тни авиона, много више лежи на срцу 
него најљепши драгуљи свијета.

Сам Рузвелг поиио се премч својој 
жутој гошћв са великомљубазношћу, не 
обећавајући јој при томе ништа, и на- 
стојећи да досадну чунгкнншку лопту 
пребаци Енглезима. Непрестано ургирање 
његових пацнфичких генерала да нм се 
хатно ставе иа располигање потребна 
средства за масовни напад на Јапан. 
угњавило га је заиста већ проко свих 
граиица.

Енглези су се капразкли као да хоке 
пружити подршку очајничкој борби Чунг 
Киига, након што се мјесецима н мјесе- 
цима дискутовало ивмеђу Нових Делхија 
и Чунг Ккнга ко заправо треба коме да 
помогне. Најаад је Вавел проговорио о 
својој милионско) армијн, са којом је хтио 
да протјера Јапанце из Бирме. Те прнче 
су се, као што је позиато, аавршиле тиме 
да су њему и његовој војсци од 20.000 
људи, приликом продора према Аракаиу 
Јапанци на ријеци Мају задали крваву 
лекциЈу. Почетии план освојења Акјаба 
морао је бити напуштен, те се Вавел 
повукао са своЈим трупама све до руба 
Тибетских гора. Енглеска, која Ј: некад 
господарма морима, бјежн дааас одмора'

При томе налааи се баксузни енглесхи 
геиерал Вавел у нелријатном положају 
нзмеђу два фронта: иа једној странн на- 
лазе се опасни Јапанин, који врше нн- 
мало утјешне покрете према вратима 
прЈве Индије. » на другсј страии крећу 
се не мење опасни бољшевици, који на 
туркмевско-афганској граници врше нека 
помјерања под фирмом .осигурања беа- 
бједности*.

Претекдеит иа положај претсједзика 
свјетских република Руавелт посматра 
ове догађаје, али ин не придаје преве- 
лвки 8начај. О« је скоро сау своју пажњу 
сконцентрвсао на афрччко-европско бо- 
јвште, те мора са жалошћу констатоватн 
да су се свв његозв плански лрорачуии 
из|алоаилм. Његеви добри пријатељи у

Буриз сједица егт парлаиввта
(ИОВамбул) У еги сттском с.:;.;аменту 

одржана је б,о.ча сједнииа усљед пред- 
лога одобрења ратног зактна. Једаи по- 
сланик упу-ио је интерпелацеју, докаву- 
јући дз прзвођење ратног закона стоји 
у супротности са парламентаргим прави- 
ма. Затим је напао владу збсгмасовиих 
хвпшењз у -'олитичким кругсвима и међу 
становииштвгм. Посланик је завршио 
тражтћи аболг.инју ратиог <-ко“а на ии- 
јелпм египхтском териториЈу враћгње 
пзрламенту ::вих њггогих ц:^ј.ј ; ако би 
престзо бигн обичгнм ис:«::??«:1-. вло- 
употреба и насиља ш шен^х од стране 
еласти. У одговор иа то иста''ао ;е еги- 
патски мииистар прзвде да >е тагни за- 
кон доиешез угп 'тп;но адобравање од 
стране Черчила и Рувне.птг.

Претсједник националистнч^сга друш- 
тва Миср у Етропи ј.' у вееи са Нахаз- 
пашмном ускршњом ггослактем британ- 
ским војиинимЈ г.от; јетио на то да је 
салашњи министар претсједник Египта 
у вријеме кала јп био далеко од власги 
бранио египатс^а права на н завксност 
и нападао египатске лрваке покорне уг- 
њетавачима. Додао је да је чудно слу- 
шати Нахасове ријечи о демокрацији 
каза Египћани већ преко 60 година могу 
посматрати разорнн рад таквог режима. 
Нахаз-паша вавршио је претсједник Ми- 
сра — не преставља јавпо мишљење 
Египта, које је аисолутно противно ан- 
глосаској акиији атсорбирања Нилске 
долине и свих арзпгкг.х народа.

Кремљу нису постнглн свој стратегнјски 
циљ, те нису у зимским ијесецнма потукли 
Њемие на Истоку, нити су освојили на- 
траг Украјину, тај нзвор амталних сиро- 
вина и аграрних проиввода.

Баш обратно: маколико су тешке биле 
жртве коЈе је Њемачка дала на Истоку, 
ипак може она данас говорлти о аисо- 
лутном појачању источног фронта, Ку- 
бањгки мостобран знао је да сеодржи, 
па је Њемцима тако у претлољу Кавкгза 
остз јз у рукама значајнз оператизна база 
ва нове операције. На Доњецу и на Миусу, 
од Бјелгорода дс Лнсјвћанска, подигнут 
је чврсти бедем за одбрану Источне 
Украјнне. У отсјеку Орјола и Вјааме аа- 
устављено је совјстско надиргње дуж 
аутостраде Москва—Снољенск.

Нл тучнском бојишту прешли су Бри 
танцн н Америк’кцм поново у „одлучни 
напаа", као што је то Черчил раструбио 
иа све стране св“је,г. Непобнтна ]в чи- 
њеница да су се осоеинске трупе нашле 
пред неупорсдиво кадмоћнијимљуаством 
и материрлом на Маретској линији. са ко- 
је су се након огорчеиих борбн укојима 
је непрнјатељ претрлио страховнте гу- 
битке, морал’ п.'.вући на нове положаје 
Али тек дгљњм раввој ове борбе пока 
заће свијету да ли је непрхјдтељ саоје 
успјехе на том сектору велвког свјегског 
боЈишта можда плзтио Пиров. м ииј: гои. 
При томе ће свткако и осовннске под- 
морннце имати де кажу своју ријеч.

Једно се види; Амсрика коћцентрише 
огромве напоре на бојиштс око европске 
тврђаве м на подупираље бољшсвкка као 
уну гргцш.е равлагачке сил*  на европском 
континенту. Ако се учнн., прим;сдба да 
су ти напори преситнн за циновике раз- 
мјере садашњег ратз, мсрасеодговоритн 
ла су онн, маколнко снтни бклч, гпаг 
Нпјвећи што их је та плутократоа с«ла 
у стан.у да нзврши. 3 : њу јс то макси- 
мум, обзиром на све тешксће око }'Р<- 
ђења ратне прмвреде, око св.тздавања 
огромиих простора, те око ста.тннх гу- 
битака људства н (што Је још горе) ма- 
теријала усљед иитензивне осовинске 
подморничхе акције. II ако Амгрика да- 
нгс иишта не чи. н аа Чзнг Квј Шекоку 
Кину, мсра се схватитн и мора јој се 
повјеровати д? она г» зчиста није у стан.у.

Прилике у Аиерици постају сваког дана 
све горе и горе. Госоођа Мајлинг треба 
ааиста да буде срећна и захвалма што 
јо; је успјело да из те земље, у којој се 
данас све више осјећа општа несташица, 
нешто изнесе ван, па макар тобиосамо 
једш дгагоцјени камен. Уосталон по 
>.1онм се не цијене по величини, него 
по пажњи оног ко их дарује. Сзмо 
шта можемо, када тврдоглзвн Кннезн 
нећа да схвате дубнму ове наше красне 
пословиае!

Знбчај«! изреа г Сииорсисг 
прекЈЕдша пољсив нсмкиалне владе

МИТРОПОЛИТОВО СТАРАЊЕ
ЗА СУЖЊЕ И БОЛЕСНЕ

И у норма ним прилмкама Светосавска 
црква, пуча .чилосрђа и непрскидиог ста- 
рањд за дјецу својл пружала је утјеху 
болескимч и сужњима. Данашњицу, мучну 
и тешк;-'. пг-ате чн >ге грозоте рата. Слаби 
економ'ки условн у овоме и иначе оскуд- 
ном крају: глј.д, голотиња и босотиња, 
повећали су болести. Остављени добрим 
ди1е-1ом од породице, која и кад би 
хтјела нема, а добрич дијелом и кад би 
имала, што не^оже бсл'ском члану фа- 
милвје да до болнипе доттри цјтогод. 
иноги и прсиноги незољннци ту на !1е- 
тињу, гдје су пртражнли лнјека својој 
бсљ>.и, болују.

Митдо.-с-Лч'' Јолшкнје на Велику су- 
бату, 24 априла о. г обишго ]е болиицу 
.Дзннло Ј". Утјешно је болесне, вратио 
;е наду у многе добре хрншћанске душе, 
које као да нстрано:т у трпљењу би- 
јаше почела напуштатн. Уселко јевјеру, 
ту мајку животз, у душе •вноге дјеце 
сво;е. С-зојнм благим ријечима, пумим 
очинсисг стзрањз, погсјетио је ове би- 
једнике >;а великн Христоб Васкрс, који 
је из гроба оваплотно ону основну истину 
наи*:г  вјеровања; Који ,е болесне исцје- 
љивао и нртвима давзо. Замолио
је синовс н кћери г ^Јв. да унагрижено 
и трудно бићг своје уселс вјеру у Ва- 
скрслог Госгода. Сне 'е обдарио даро- 
вииа крсгнћима д.з.-ом н др. пок.то-

Милости н а;х-гасткрсхе утјехе, са- 
вјет1 и п.'у : .--тостојеии гу од Висо- 
копреосв ћечо’ митрсполитг и затворе- 
ници т ■ - • заткору и логору. На -рећи 
дан На- г'. а. 2' апоила, у тамници је 
с.:же><л штургија којој ј« ј читро- 
по.>т сустсовго. Прн грз'; -’;жбе 
АрчуергЈ је одржао смкш.-е’. бесједу 

п'1, л; ђуј ћн ту стлз. - енан — ко- 
“унивам. Убједл.ивим • ••‘.-.ма нстакзо 
је, да су 'чител и . ■ - -јчке Згблуде 

овом крЈј >:еа;. - чн Ј.зци, пропа.ти 
студенти кој' •..'.■. '' Јбсрачки војевг- 
ху н војују ,’.•• духовних впед-
ности: Гч)га П’ ’ !\ере, Светссављл, 
Нације н !>■:•. -.-ших традицнј-. а иста- 
ка- I- сшв’-« •’•}-’«, синове нзше: на 
рода: Тс. _>. < ;.иина и Цвијићг, нзјчн,:- 
ке свје' ■ ■ 'лзсц и огро^-ог у|.теда >. 
Чјв е-13»- тау, којн у своји'> с-цима з!ечно 
нс-.-и:"*  I' '■а. Ове вели-ан под^.-аоје 
у51. ј...о\о религнозне . • .:то ;едо- 
каз да је наука о^чијвк ч.тко н прво 
,-;е.то уступнла рт-.иј.

Весједа је са..|ушанз ријетком па- 
жњом од ватвор*н-кз  » ч-тазилЈ дубок 
утисак.

Високспрто:всГ-Г. митрополит сб- 
дзрио је све аатћсгенике духовном лек- 
тиром: Светим !1>..м’'м, а Управи затво- 
ра ставио је на рзсположење за ззтво- 
рениге већу ко;:>-чнну дувана.

Св? ссененл ч .твора и логора госп. 
м»троп--пт Је својо« прзтњом оби- 
Шао п ногал је К0ИСТлт0ВлТН, да су хи- 
ги1е»-. ’И условн у затвосу к баракамз 
зн-ттнс побољшаки. догл.-ћивањем и преу- 
ребењем овм*.  просториЈа.

Обје погјете, и болници и затвору, 
митрополит г. Јоаникнје учннио је удво- 
струком снојству: АрхнјереЈЗ и претсјед- 
ника Друштва Ирвгног Крстз за Црну 
Гору, из чијих је . редстав.1 добављеи 
дуван и дарови ва болеснике и затво- 
реиике. Тим у везн, у Његовој пратњи 
поред свештеннка био је и секретар 
Друштвв Црвеког крстз,
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СУТОРМАН — избјеглички град
Суторман! — толнко поанато, отпје- 

вано, прослављено и поносно нме, које 
је широм нгших крајева и ваи њнх од- 
јекивало! ЈСуторман — блвша грангца 
Турскога Царства и Старе Црне Гсре, 
ириродма граиица Барскога Приморја, 
Спича, Црмкце и Крзјине, .висски Сутор- 
ман*  _ чије је име надалег.о проширила 
једца од наших нгјпо.уларнијих новиЈих 
нзродних пјгсама .Кнша пада, вјетзр Ду- 
ва...*,  којт је радно Београд био распро- 
странно тиром свнх крајева бив. Југо- 
сл»вије; „коваки Суторман*  — који !е аа 
турско доба био права клаонииа Турака 
н [Ц^ногораца, па ’ н једнскрвне браће 
Црмничана и осталих Црногооаиа у ста- 
рој дсмови.чи и псдтутских Прнмораца 
и Крајмњама, који су 'морлли да се бију 
аа т-ђ иатегес — наше жалосно истор. 
доба! — Данас је тај исти Суторман 
грзд-логор иаших најснр^машнијих бес- 
кућчнка-кзб!ег'.нца иа Метохмје!...

Под снијеггм лежи Врх Суторман... 
Колскмм оутем прође по којн камиои, 
док раднички камионн сталио довозе, 
премјештају и одвозе раднике овдје за- 
послене — већином избјеглице. Аиовимно 
Друштво .Тудннн Таленти', које је пре- 
ду&елс иаградњу магавина, поправак пу- 
тева и све остале јавие радове у Бару 
и срезу Барском, пружило је велики обвм 
рада, и врело зараде нашим сирсмгшним 
радницима — нзбјеглицама. За све ври- 
јеме ових радова наше избјеглице били 
су скоро сви аапослени и мушко и жен*  
ско и старо и младо — сви, да бн могли 
што веће користи донијети себи и сво- 
јима... Дуж колсксг пута, који се темељно 
поправља, видимо све биједне, одрпане 
раднике — избјеглице. Једни — дјеца и 
жене туку шодер, други су путари и са- 
латкама у рукама насипљу пут, трећи су 
у каменолому, четвр*н  су зндари и т. д. — 
алн углаано сви способин су запослени... 
Једино они који справљају бнједиу храну 
и старају се о нејаким — остају с дје- 
цом и старим — ивмемоглим у баракама. 
На једном дијелу пута уздуж су постав- 
љене и трачниие по којима малв вагои- 
чићи догове земљу, камење, шодер к 
слично иги и8бацују код 8идања.„ 

Горе видимо на једном брежуљку старе 
зидине грзда Сутсрмана, некада моћног 
турског утврђења у рушевинама. Оида 
друге турске куле и утврђења „Бијели*  
и „Црнн Крш*.  такође у рушевинама.. 
Некада су озе старе, суре зидиие биле 
пограничне тврђаве х браниоци Турске 
Импгрнје ва свом сектору и бнједна раја, 
морала је да пролива своју крв и да се 
коље с једнокрвном браћом својом, која 
су се увнјек трудиле да им раскину тешке 
Лзнце и да их огрије слободно ловћенско 
сунце. Тако је то тра>ало све до децем- 
бра 1877 год. када »ЦаоЈумака*  Никола 
I са својим сокслвма ослобађа сав овај 
крај 90 бистре зи1тгаве Бојане, када му 
„Бич Бож!и раје Бзрскога Приморја кр- 
волочни Селгм-Бег Мустафагић предаје 
кључеве Барскога града и љуби деснииу, 
а шеалесе-петогодишњица ових важинх 
историских доггђтја навршилз се је не- 
давно у децембру пуошле године. Можда 
се мало ко сјетио течувене годишњице, 
док важноет Барског Приморја н његове 
луке познаје и цијени цио културни сви- 
3ет... Некада су ове рушевине биле од 
пресудисг утнцгја за останак Осман- 
лија иа нашем Југу. А данас? Тужва 
успомена и ништа више... Даље на ма*  
лекој равници су жељечничка станица 
Суторман крај улааа у тунел, жандарме*  
риска стаиица, у кг ју ће ускоро доћи на- 
ших жаидармз, затим неколико кућа од 
којих јепна без крова; 8-10 барака уко- 
)има саса станују избјеглице. Горе, крај 
жељез. станицг улази се у чувенитунел 
кро8 Суторман. којега је прокопао Ита- 
лнјзн Вчггор Пагзнини (погинуо у жељез. 
катастрофи у једисм поточићу у Зуп*  
цима).

Дуж колског пута иримјећујгмо још да 
су игголкко мостоза лорушили парти- 
вакк, тако не и су сд да:ака. други су 
насути изгипнма бутца и по-ра.'л>ају се. 
Исто тагл д’.'ж озога пута псимјећујемо

':не комплексе .тлчче, лра- 
:нг »ерозе шу.ме. .Гсехота!*  

одмах. чгм с:-м опазио 

е ш-.-ме и да се тс >ош ии 
■л-!,: у непозоат без игахет
- а ре е Дос !

- ...................... -трии сЈсквре
и:<а. којв ће 
».зогвим Д}е- 
IV ШУМУ. ХОЈЗ

и
■'•ГЛ-ОН бнти 

о су
1 ре-

среда 
зллво р
’ У8 

да је ,л.л" '

дгиас не прег 
потребе. кр ие
Ту и тамо сдзвјч.с ■- ■. 
н'ј;Ј> ИемИЛ<ЈСРД>'К!е •

човлњем прог/ггти I в- 
је \вч>к лрес » ља 
вредчо бсгатстио и : 
да ће зз мгло времена 
гола и кр ечита плзпил. 
даиас охолкз брЈ.а. 
сјекир'мз, ксјн /ду’да 
успут преду иги п.тету ...

Прошгтв) слч ма::о кслским пу>е>г. и 
испред изб.е.чктг;« „б.рјка*.  Хзадни 
СЈеверац дјв*< ; сзс-м же>.гвћсм и раз- 
вијво ге о тјегнаце, расглостирући се 
хроаотворену ширинукрсв Браско Поље, 
дуж ријеке Ж-љсззице - >гке сутормаи- 
скебујице, ксЈв пролеае кр-з непреглеЈНв 
клксуре и у слзпознма сксмито пада у 
неизбројиим м<њим и аећи«. во;осгоцима. 
Даље примјеткх жељезнииу — ^охомо*  
тиву на Рнбњаку, која се уа тутњаву и 
вајугање димена пењгше ув огрсмне сер- 
пентмне. На брду Градцу (Рлбњак) у се ;у 
Зулцимч, бијели се малена црквицг св. 
ВасилиЈа Острошког — аадужбнна Краља 
Никоте I, аатим се на већој уввишацн 
вићиие ссло Туђемили. — Ввдик се про- 
стнраше још даље до Бара и плавога 
мора... На једмој чесм аадовмм се

Један час проведен нод = 
- наших наЈсиромашниЈих

Болни одјек бољшевичног злочина
широм свјетске штампе

иапих хладне н свјеже сутоморске воде; 
даље јсш примјетих меколкко стада ра- 
спростртих по пропланштиа а отуд се 
равлијегаше и милоавучна пјесма неког 
постирчета чији глас вјетар несташно 
вијугаше... На стаиицу Суторману мања 
скупина људи чека поштаиски воз локо- 
мотиву, који ће за мвло бвти ту н про- 
дужити даље кров тунел за Вир-Пазар, 
док други раднички вов-локоиотиза враћа 
се са радницима Барског друштва у Бар. 
У њему се врши укрцавање путника, а 
тако и приличног броја избјеглкца и њи- 
хове дјеие, који морају да у Бару сврше 
нужне послове. Зато се чује вика и граја, 
јер се путници-ивбјеглице довикивахуда 
веби аакасинли да се укрцају... Добар 
кондуктср све их радо прима и осјећа 
њихову оиЈеду и бесплатно ће их пове- 
сти до Бара...

За вријеме револуције овдје је 1941 
године стражарио једам батаљон 94 те 
регимекте Девиаије „Месииа*  са својим 
командантом, капетаном Анђелом Луна- 
рием и ва војнике овог батаљона и^ра- 
ђене су те бараке у којима данас пре- 
бивају ивбјеглице. Доцмије посломупар- 
тивана у Црмници исти батаљон је отсе- 
лио, а ва њихова мјеста пресељеио је ив 
избјегличких логора уБаруових 400 ив- 
бјеглица из Метохије.

Најзад два младића — ивбјеглице по- 
зваше ме да уђем у њихову бараку с 
њима уђох унутра. Већ иа самом улазу 
осјећа се непријатан, покваран ваздух. 
У већим старим каннима или у ширим 
ламама домаћице посуле су мало жара, 
охо њнх неколико камена, мали садржак 
наложиле су ватру и тако кувеју. Спра- 
вљају ручак, јер је подне бливу, кашу, 
пзсуљ, чорбу, док друге пеку хлеб.

Сјео сам. Младмћи се иавињавају што 
немзју бар мало ракије, кафе или што- 
год друго да их почасте, па говоре да 
им је „мисго жао*  аато. Кажем им да 
ии:.м ки у вормалннм приликама био 
прхјатељ ракије, кафе, дувама а пототово 
сада. Даље смо разговарали о свему. 
Причали су ми како су били срећни у 
Метохаји, како је тамо велико благостање 
како су им после капитулације домовн 
попаљеш, како су им неки од родбине 
у том метежу ивгубкли главу, како ни- 
су успјели ништа сем голе главе да 
спасу и многе друге слике из њихо- 
ве Голготе. Много се хвале на скрб ита*  
лијанских власти око њиховог аздрм- 
вања; оне им дају топла јела, ватим 
бесллатну одећу, обућу и животне на- 
миркице, хао и иввор рада 8а њихово 
запослење. Питао сам их да ли су што- 
год примали од добровољних прилога 
за вимску помоћ и веома сам се зачудио 
кад су ми одговорили да нису, тим 
више што зима одмиче. „Надаио се“ — 
рекли су ми — „да ћемо ускоро доби*  
јати оно што вам припада од те помоћи I * 

Ро1геђа роПђске кјсте
Каба га!ш сПј пе роз!о|1 тога §а 3е 

51уогШ. Аћ ћаба ге1п1 сП| ро$1ојђ 1 каба 
је !акуе ргјгобе ба ее о пјети пе ^оуог! 
габо, тогаји зе игеИ и ротоб зте то^ибе 
раго1е јх о№а$б геИ^је, ЦисЈзкПз ргауа, 
ргабкасе пјеб! о киПип 1 $1еђосћ, како 61 
зе 1га гј!ћ вакгПа рг!јау511ла ачој.ћ патјега. 
Ц Јуакот $1и6аји јебпо $1оји ко 1оНко 
ргјса о $уој1т гаШ1т с11је»1гпа као Еп§1ег> 
I АтеНкапс!, 1ај 1та пез10 ба га1ај>.

М1 ве јо$ ис!јск оЈНСпо ЗЈебато какуе 
з'ј $уе р1апоче (окот т1пи1е ^°^* пе Јгпо- 
5Ш гагп1 „8!гигпјасГ. КоНко 5е 1и $ато 
га$ргау1ја1о о котабапји ј ро<Јје11 Мјетабке, 
о ргоМгепји 1 рагСапји ечорзкЉ ргГата, о 
рОУ1агеПЈи 1 ропНсапји (>гап1са: $Уе 51ој1 
пагаупо и $1и2ђ1 V 5е СоујеспозН, 8Уе $е 
уг51 и $1ати ћогји ■ га патобпо Пођго 
еугорзкЈћ пагсба. 2а:а!а пе ђј ћИо 1о5е 
каба ћ! возрсба р1и10кгаН ћаг <к$еб б;о 
вуоје {Цапиораке ћгјјв роатеИИ бторт 
ЗорбћепЈт гетђасЈта!

1 $а<1а $е псбаупо оЈјеЈпога ргобио §1а$ 
<1а јо5 п1је »11е1о ргато иЦете ба $е о 
(акуИп рИапЈЈта бНкиШЈе. АИ га1о ги Н 
р1агот| ба!еко гахтакН »тоЈе кгашсе:у&е 
$е. 1г бићокЈћ роИћскФ гаг1о&а. пе ПцеИ 
Еугора, пе^о зе ргеИо га робје1и блауод 
ву1је1а, ихе1о8 као сјеКиа. №јје<1по81ауп1је 
гЈјекепје ћП.< 61 ргета 1оте: ПаИ је<1пи ро- 
1от1пи АтегЈкапсипа, а <1ги§и ргеризИИ 
БоујеИта. О 1ак\оЈ рс<јјеН теб ае рго%о- 
уогПо Ј и ЈвуповК А1> га1п!сгезоуап1 кги- 
јоуј _  јг зорзКешћ ааче пЈСкЈћ геПоуа —
Мјези рокаха!! тпо§о о<1ијет1јепја. Јег 5ет 
НигтеИотое 1 5!31јјпоуо8 саг»ћга ро81ој1 
јоб I ЈеПпо овћчсе пазеЦепо (хгао^ачјт 
Впипота 1 јегкл кота<1 баЈекОЈ а&Јвков 
11а, кој! рге|»1ау1ја о$и1ак те!)ке к!пе»ке 
4г2ауе; оћоје 61 габо ћ!јеИ ба ве рг> ро- 
<Јје11 1 па п)1ћ рогаЈзП. А опба ро51ојђ 1ако 
ве 10 теС »кого хаћогачПо, ЕМау п!г гета- 
Јја које аи и очоте га!и гоћИпо ргоШе 
»уоји кгу га ЈМегеге р1и1ок>; ЦкШ »На, као 
п. рг. ргапсиака, Ро1јека, СКка, Но1ап<11ја. 
Ве1(1ја, ћЈсгтеЗка I 1оИко Пги^е. 5че 1е 
гетЦе $и и 1Уоје хпјетс рптИе гахпе 
„еагапсЦс*,  р> >т *е 1 1'гс111о ба $е 
га п|1ћ, ха пјјћоти $1оћо4и 1 ћиЗиСпоз! 
'с<ћ га< рго1|т ОвогЈпе. 2а1з1а |е гатт!|1уа 
бпЈетса ба ае бапав у|$е п ј <1па оП Ић 
гета1ја пе $рот1пЈе, ба зе (!ак ро1рипо га- 
ћогауЦо аа ба<е (агапс1је ■ оће6ал|а, ра >ћ 
■е вабД аа мјћенкгирШохпђ! па&п, ћех I«

кактое и$1ехапја рге<1аје 51а1ј1пи ро<1 пје- 
%0у кгуат! гкг. Оото1јпо је $ато ро^ећа- 
Ц Јапабпјј »1ау ћопЈопа ргета пје§отој 
јбСетској пот:па1поЈ ро!јзкој т1а<И и р1- 
кпји пјело§ зикоћа $а Моактст, ра 4а 
$е уШ! како р!и1окгас<ја 6ала$ ^га роб 
гуибта ћо1]3<.ујске ћа!а1ајке. Сагапаје $и 
дапа$ 2а1о$пе изротепе, које јагапИ па- 
$1оје ба $!о рпје гаћогауе. Ићпаћо^. 1гећа 
рг1т1јеИИ <!< »е от и 1ош род1е<1и п> ро 
бети пе гагћкији об роео<1еп1ћ пагоћа, 
којј $и »акоде, и 5уоЈоЈ ојЈготпсј уебјпђ 
уеС обаупо 1?|иђП1 втак: т1егев ха 1е пе- 
ка<Мпје .ЈЈагапаје*  које га пј1ћ ргеи1ат- 
1ја|и јоЈ Га1о$п1је и^ротепе пе§о га опе 
кој> $и Ш ба!1. Ргеуагет пагоф <Јо$И зи 
(окот воШпа ћо бахпапја ба је ћ<1је роб 
хоббЈчот Овоу1пе <1о<!1 <1о г<Јга<о^ ипи(га- 
јпЈее рогеЈса, пе|0 ћоризћИ којекактЈт 
цагапсђата аа оа пјјћ паргате 1ор1и га 
рг!јаси >вги петјгпе 81ег1>п5ке 1 боЈагзке 
роПћке.

А11 пе »иШто ро »рођаЈповИ I № га<11 
ве пата баг.аз, пакоп {епп вофпе кгтато^ 
тгс'агепја, о оуот Ш опо.и сћћки игеће- 
пја 5У>је4а, о (оте ба П Се бо61 <1о пеко^ 
ЗУјеикок Ш зато ро1и$ује($кое »атега па- 
с1ја, ћа II 6е роМоја« УеНке Ш та!е ОгГате, 
еагапсјје Ш роИсђзка ха!ни — бапа$ ћ> 
пат зте ћПо ргауо, вато ако ћ! $е 8»г5'0 
га» па па{1п кој> Ш боуео бо боћго§а кгаја, 
<1о !акуо§а кгаја коЈ ђј отоуибо <1а зе 
пагобј гаЈоуоЦе 1 изгебе. АН 'геСоп> т> 
<1апа$ га$ро1а2ето бизсв о15пј>т 1$ки»кот, 
које па$ иС> ћа 1акуј паСЈпђ п!ка4а п>5и п<<10 
{еца <1ођ:о§а ботеп, г.Ш 1каба тори бо- 
те-и. Т1 р!чпОт1 р^еиЈауЦаји еато па$>1Је 
паб рпгоЈот, која је 8Т>је( (акоигеШЦ <1а 
гахт пзгоШ »а пзјгаг'!б>иЈ>т кагак1ег>вћка- 
та роц1е<11та. (еЈпјата, теп(а1неита ра 
Сак 1 БгЈбкш своћЈиата ођИатаји и гагН- 
СШт ргоби-нгпа. Јо5 п1ка<1а зе пје рока- 
гаЈо рате(п1т п! когЈ$п1т па$11по ирШалје 
и отај игебај рг!го<1е. I ако $е Ојпзз, и 
$к!а4и за гаћђеујта $ачгетепо< <Јођа, то- 
га ЈгугЈШ ргеигебепје кошШепаЈа, пе тоГе 
$е опо рго'<е$ћ па па&п ксЈ ђ1 ос1 јебпе 
уеНке гћгке паргатШ бги^и |о5 уеби. Ргеи- 
ге<1епје 6е бопЈећ коп$>1 јвШпо ако $е 
пајв1гоГ>је тоФ гаСипа о р.-1го<1п>т 6>п1о- 
сјша а и ргтот ге<1и о бЈаШЈш > 
1еп(опја1п!т гаа1К!по»11п1а ројсШШћ оасЈја, 
рг> Сети ћ> »е 1ш4е 1x^186111 ПјШоче >п(е- 
ге*пе  виргоСаови, а опе аалв рН*е$ћ  р1об-

рекли су ми д«ље. Још смо рааговзрали 
о њиховом морталитету овдје у Бару. 
У ова два мјеста од њчховог доласка 
овамо уирло је преко 160 душа — ве- 
ћином Дјеце. Страшан број, зар не, када 
свих укупио у ова два мјеста иема ни 
пуних 1900 душа и то у непуно двије 
године дана?!.. А колико ће њвх још 
коштати живота, ако их ми — њкхова 
браћа — братскн не помогнемо и ако се 
свесрдно не заувмемо за њихов даљни 
опстанак и пробитак?!

Жалио сам много њихову невољу в 
више него жалосну судбину... У тренут- 
цима дубоко бих увдахнуо и хтио бих 
се 8аплакатн као мало дијете, видећи и 
осјећајући њихову несрећу н несрећу 
осталога нашега живља, које је толико 
страдало. Против партизана-крволока из- 
бјеглице из метохије из њиховог логора 
Бар учествовали су у противкомуиистич- 
кнм операциЈама ло сусјелној Црмнмчкој 
нахији и они су дакле дали свој удио 
аа слом партизанског терора.

За вријеме наших разговора мала, не- 
моћиа, крај ватре шћућурена дјеца гри- 
јала се и плачући вахтиЈевала од сво- 
јих да им дадну штогод да валоже. 
Онн су као мали војници примили пор- 
ције и биједан топли ручак јели с не- 
каквом снуждеиом халапљошћу. Ипак, 
морам признати. највише ми је било жао 
ових малих невбринутих сиромашака-ан- 
ђелчића бев игдЈе нчега. У тим тренут- 
цима питао сам се: има ли кога човјека 
који неби бар иешто удмјелио овој нашој 
сирогињи — иашој националној срамо- 
ти?! Има ли тога тврдице и егонсте, па 
нека је он и непријатељ нашега рода и 
племена, који ве бн отвзрио своје срце 
и бар штогод удијелио овој нзшој браћи 
да би могла некако лребродити данашња 
тешка времена?! Закључио сам да не 
могу вјеровати да може бити таквог 
људског створа иормално оријентисаног, 
па века буде ов, поиављам, и вепријатељ 
до сржи наш и свега вашега, који не би 
пожалио овакву невољу биједних си- 
ромашака, који им не би нешто одвојно 
од свога залогаја да им олакша тешку 
биједу. Па кад је тако, што смо дужни 
овој нашој браћа — нашим најсирома- 
шнијим ми икојн смо једна крв, Једав 
дух!?... Тако сам ја раамкшљао у 
тим тешким треиутцима. Питам вас, зар 
сам ја могао у ових неколико сухопар- 
них редака да нзнесем и ммнимум њи- 
хове биједе, њихових страдања, невоља 
имучеништва? Промислитемалоисјетите 
се ове своје браће! Помовите својнм 
најсиромашнијнм — бескућницима, и од- 
војте им од свога залогаЈЗ а велики Бог 
ће вам платити ту малену вашу жртву 
стоструко! ,Ко сиромаху удјељује, Богу 
повајмљује*!  Крв братска није вода.!

Ђ.Д.Б.

Идентификовање катинских љешева 
све више уз6у1>ие пољску јавност

(Берлин) Из рупе у Катинсгој 
иввађен )е љеш једвог пољск< г све1ите- 
ника идеитифнкованог по до. умектима 
што су код њега гљђени. У б^рлинским 
круговима оаажа се дапроналасакљела 
овог војног каселана објашњав« једчу 
бнљешку унешену 31 децембра 1939 гс- 
дине у дневник једног пољског офицхра. 
У биљешци се тврдило да су сви све- 
штеницн овог логора бвли одвојени од 
других ааробљеника. У сшску наведеио 
је и име сада пронађгног капелана. Сма- 
тра се стога да су и дјзјги свештеници 
морали да слиједе капелана према страш- 
ној раки, да би ту били убијеин од је- 
врејско-бољшевичких бандита.

Од 23 апрнла извађено је ивкатинске 
раке 500 љешева Пољака, којн су бољ- 
шевнци поклали. Овч љешеви преносе 
се у друге нарочито ископане раке. Ње- 
мачка звавнчна агенција објављује преко 
радна имена побијених Пољака.

Лондон тражи слогу 
са убицама

Саанаје се из Лондона да је руско-пољ- 
ски днплонатски инцидевт увеоразмјере 
који ночињу забрињавати. У резиденцији 
британског мниистра — претсједннка оче- 
кује се посјета совјегског амбасадора 
Мајског и шефа пољске номиналне владе 
Снкорског. Сматра се да је једннн начин 
исхода обрааовање нове пољске владе 
која бн морала да се прнлагоди поми- 
рењу са катинским убнцама. Сввбритан- 
ски лнстови ивражавају своје незадовољ- 
ство вбог ннцидента, којега назавају во- 
бједом осовннске пропаганде.

Брнтански звавнчнн кругови држе се 
резервисано. Лондонска штампа заузела 
је совЈетофилски став, окренувши се про- 
тнв Пољака. коЈима упувује оштре пре- 
коре. Политичхи посматрачи нстичу да 
могућностн ријешења сукоба зависе од 
правих намјера бољшевикм. Пољско-рус- 
ки сукоб може имагм тешке посљедице 
на англоамерикаиско-говЈетском политич- 
ко-војвом пољу. ПромЈена лољске владе 
сматра се једииим могућнм рвјешењем. Си- 
корска бн можда сачувао мјесто минис- 
тра-претсједника, док би министри со- 
знати по својим аитибољшевичким тен- 
денцијана бнли уклоњени. Јавиост сма*  
тра да енглеска влада чина притисак на 
пољску владу тражећи ове промјене.

Докази о совјетској одговорностн због 
катихског алочнна и другкх масовних 
убистава извршених над лољсккм пода- 
ницнма по наређењу московске владе, 
већ су лотпуно очигледни. Чињенкца да 
Је Кремљ покушао оребацити одтужбу 
на Њемце само отежава положај Мосгве, 

пој 1 коН$пој $агабпј1. А ггћј оуор сИја 
тогаји $е 1$к1ји6.(1 вуе опе Г1е1оћгогпе $па- 
Ве, које $и иујјек ри:ет ћи$капја, $рк1акз, 
ро<Јт1с1«апја, ха°1ир!јјуалја 1 гатобепја $и- 
га1е Јебпе пагоое ргођу дгијјђ. Мј тогато 
<ја »е вИот ргођцето <10 ћибисе^ је<ћп- 
»(уепо^ гагитпо§ г1уо1по§ пагога, шогато 
$уј ропе$1о обгегаН об пабе§ ргегЈиеов 
регСШа гавкгјећћ, пе§а11упот (гаШсђот 
рокирЈјеМћ зћтаипја, $(о до ^епегас^агаа 
Уибето га аођот, о$Јесаји61 <1а пат оп 
<1апа$ »уојјт 1еге!от роуЈЈа {рахи, пе <1о- 
риГ1аји& ћа ре^еиато вћгатозН и огј 1 
ћа ћасппо втје11 рс®1е<1 и ћићисповк А 
ијебпо тогато тђ кој! в*г,  уе61пот ђег 
1как«ое ргата, и заш!та »ећј м пајтебјт 
роМотапјет §1ес1ато пеке 1тад1пагпе ро- 
Нибагзке уеИСШе, петајис! ивкап риШСкЈ 
ћопгоп! Лг1 об кгиеа и којет $и »тје51е- 
пе па5е отПЈепе ка!апе, тогато 5уј ба 
оргачОато »уоје »ор$<»епо т>В1Јепје о веђј 
ђаг ћте Оа $1екпето та!о роНћбке зУЈје- 
»И, <1а 1от 5тјезпо5си јзрипгто $уоЈ роћ- 
ђбк! $1а«, ба ти (!те <1ато пеки кЈбти, 
1гђас1УГ1 јг ПЈе§а ва пајчебот > пзјЗдујс- 
зтјот з:го(Јо5<!и $те опе е1етеп(е, кој1 ро- 
бјуаји Јефпо па ћеггагЈОГтт 2е1јата, пео- 
ћДОпјМт пабата 1>1 ргахтт багИјбкЈт 
пак1арапј1та. Ра каћа (о ђиће ибпЈет, 
опђа пат га1в1а пеСе ћН1 1е5ко ба паЈето 
»ага! (јјеГепје „коте 4а »е ргњоИто саг- 
8(уи*,  Јег Се п. т оЈЈеЈпот ро$(а(1 ро(рипо 
јавпо > оОДебпо ко)1 је рогебак јесћлј ко- 
гЈвп: I (гајт.

Рогпа(о пат је <1а и {оујесапзки рсз(оје 
$1ојет: кој> пе то^и рг'ћУа;!(1 (ак<е заује(е. 
Јег 1та птодо 1ји<И, ксј! $и Гћ|П сЈ (оЈа 
Ја ви 4г1>в1 рго!игП $тоји I 1и<Ји кгу. Рог- 
па(о је Ја Је <1о заЈа пајђоЦе рго!Ке по- 
5Ио паогигачапје. А ко зрекиИга $а (оротј- 
та, 1ај пе тоГе оаЈес^ћ Бкгепи 2е1Ји га 
геПот. Скате ЈгиЦуипе ка(е§ог>је и з^Јје.и 
о$1а!е ђј ђег ћЦеоа ако ђ! га1$1а гаи!а<1ао 
(гајт т>г. АН (е ка1евог!Је $и тапјШе, >>'*  
СиЈпе тапјте, које зе §иће рге<1 оегот- 
п1т тааата пј1ћо»ит кгМсот парасепод 
Соу|ећапб(уа. А коб па$ 1ћ иорИе 1 пета. 
I га(о је пајћ.Це аа $>је«пр кгоеипо па- 
ргећ ри1ст коЈип Је Р°!|а„НоУ’ ^ГОр?’ 1 
аа 5е рођг1пето »а Јо Ја па» 1та боуоЦпо 
ђјаШћ 1 »ујегт по^>ћ Ци41, Ја ђ|$то розЈје 
га(а тоаП рге(епбоуа1> па ргато <1а Шпо 
игеб1то »»о|е ргЛке. Јег опо $1о з^јегп! 
ј боћгопатјегп! 1ЈиО1 $ат1 С1пе !г $уо]е 
ипиИаГпје роћиће, >о ииџек па]у1$е о<!(Јо- 
уага $ор»1уеп!т Ге1јата, а рг1 :оте 6е (о 
I и орЈ1ет »к1ори №уе Ечгоре обкоуагаП 
> копзИћ икобв 1 ФицЈт пагофт*.

Цинично држгње англссаских сила, коп 
су нзјазкле ла су ушле у рат ради чу- 
в:ња интегралности Псљске дскааује не 
сг«о зависност иего и праву потчкње- 
ност англссаских сила Кремљу, а псжа- 
зује н у првом реду плуто-бољшевичку 
уроту прсткв европских нација.

Убице дижу свој глас
Једаа чланак, оЗјављен у „Извјести- 

јама*,  оптужио је лондонску пољскуно- 
миналну владу, тардсћи да она вема 
ораво да се незив ■ претставником псљ- 
ског назсда. С тиме у вези вначајно је 
истакнути да Москва жели да преко 
цољске владе наладне Лондон, јер Је 
јасно ставкла до внања да се жели осло- 
боднти од вепожел>еног Сикорског нда 
тражи од својих англоамеричких савев- 
кика слободне руке у Источној Европи.

Лист .Политичко-дипломатска кореспо- 
денција*  пише о кстој темн да је совЈет- 
ска влада одустала од похушаја да са 
себе скнне одговорност ва кативски ло- 
кољ, јер б" иначе објеручке прнхватн*  
ла предлог та се позове Међународни 
црвемн крст. Лист вавршава тврдњом 
да Сједињеве Државе и Велика Брита- 
иија више воле да ћуте по том питању 
и да жртвују Совјетима пољску владу.

У Лондону се са жаљењем пише о 
паљско-руском неспоразуму. „Њус Кро- 
викл*  амше да је иастудио час када и 
британска и американск влада морају 
ивложити лондонској пољској владн на 
јасан начнн свој став. Московска одлука 
погоднла је британску престоницу. Лист 
тврдн да је посљедњнх седмица сарадња 
мећу савезннцнма бида внше него недо- 
вољиа, будући да се показало мало до- 
бре воље међу њима. Што се тиче Сје- 
дињеннх Држава опажа се да оне још 
нијесу ивложиле своје стаиовиште. „Њус 
Кронмкл*  потсјећа у м:ђувремеиу ва то 
да мије само Енглеска ушла у рат вбог 
пољског питања, него се не смнје забо- 
равитн ни помоћ Пољака.

Пољаци не вјерују 
савезницима

Внј.ст о прекиду днпл.датских одвоса 
нзмеђу Москве и воминалне пољске владе 
истиче се у мађгрсккм листсвкма који 
Примјеђују да ова чињеница докааује по- 
ново на најочнгледнији начнн размнрице 
н неспора8<ме што постоје ивмеђу Сс- 
вјегског Сзвеза и Англоамерикангца. 
С правом мндигкираки Пољаци не праве 
тајну од свог неловјергњ! према савез- 
ницима. Осоран иачин иа који су бољше- 
вици лрекниули дицчонатске везе дока- 
зује да се М сква брине само 83 оства- 
рење својих нмлернјалвстичких планова 
и да свје:но и камјерао игиорара бри- 
таиску политику према државхма, које 
се налазе нод ааштитом Лондона. По- 
ксљ пољскнх офчцвоа у Катинској шумн
— вакључује мађарска званична агеиција
— још једчом је Јазно показао опасност 
која угрожава Евролу, а коју само по- 
бједа Осовине може отклокити.

Реперкусије и коментари
Поксљ пољских сфицире, којн су бољ- 

шевици иззршвл« у Катинској шуми, ■- 
зазвао јс највеће негодовање у свкм 
лорТЈТаДским круговнма. То вегодовање 
нашло је одјека и у листу .Диарио де 
Мана*  који опажа да бсљшевизам уви- 
јек остаје исти. Катински злочив пока- 
зује да бољ-евкци лрезиру свако људ- 
ско достојанство. Један пољскн ли.т, 
који НЧЛ18И у Јужиој Амернци примјећује 
у кезн са ставом Москве према томпи- 
тању, да бољшевици иастоје спријечктн 
сваку истрагу о том окрутном покољу. 
Ако би московска влада б:-:ла веввкз, 
бнло би у њеном сопствзном интересу 
псчоћи да се испостави истина.

Палитичхи комснтатор турског радиа 
нстаио је, коментарипцћи страховити 
покољ у Катину, дт се Согј<тски Савеа 
бојн истраге. Да је Совјетски Савгз заи- 
ста невнн — рекао је сн - он бн први 
вахтијевао встрггу. Нико не може сум- 
њзти у оно што се догоднло након очи- 
гледнчх доказа које }е Њемачка пружкла 
о бољшевичкој кривнии.

СачнаЈе се да су идентификовзив гш 
мчогсбројнн сФ"и’:и изв.ђеии нв Ка- 
тинске јаме. Мгђу њчма се налаве ■ два 
пољска војнв капгланз.

Негодовање Пол>ака 
у цијелом свијету

У вези са сткрићем покгљч пољсгих 
офмцира у Кттинској шу.^и ивбило ,е ве- 
лико негодовање међу пољским офици- 
ри.да ;о;и служе у британском вавдухо- 
пловству. Пољски пилоти у Енглеској 
зппевају да британск*  влада ваузме у 
питањима која се тичу њнхаве опџбине 
конкретан став.

Вијести о покољу гољских офкцнра 
изазвале су иеописиво негодовање међу 
оцреднма пољскнх трупа смештенх у 
Ираму Један пољски генерал наредиоје 
свој&ј днвизи и ла не учествуЈе на са 
стацнма организованим од страм брн- 
тамскз команде прнгодом Ускрсз.
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Декретом Њ. Е. Гувернера
*) Постављени су

у Прнјепољу:
Трбовић Р. Шукро, за путара при 

Техинчком одјељку.
у Прнбоју:

Ђуроваћ П. Јаков, аа чиновннка пош- 
тамског уреда; Илаћ М. Војислав, ва 
вваннчинка двевинчара поштанског уреда.
б) Пенсионисанн су

у Пљевљима:
Бранховић Петар, управник болнице. 

у ПриЈепољу:
Вукашнновић Н. Пајо, служитељ при 

среском начелству.
в) Премјештени су

у Шавнику:
Павловмћ С. Данало, учвтељ осиовне 

школе у Геђевиу (среа Бнјело Поље) у 
шхолско назворнмштво (по потреба 
службе).

у Беранама:
Бојвчић Р. Мнлнћ, учитељ осиовие 

школе у Маштама, у Буче (а® молби).

г) Уважеиа је оставка
у Колашину:

Кнежевнћу Илијн, шумском чувару при 
среском вачелству.

у Новој Вароши:
Дедовићу М. Иваиу, учитељу освовке 

школе.
д) Престала је служба

у Даниловом Граду:
Калуђеровнћу К. Иву, служитељу днев- 

иичару при среском начелству.
у Прибоју:

Суботићу Ђорђу, чниовнмку среског 
иачелства.

у Колашику:
Радетвћу П. Марку, чиновшпсу болт- 

це; Ласпнћ М. Ммеви, служнтељкн 
дневничаркм при Окружном суду.
ђ) Отпуштенв су

на Цетн&уз
Вучковић М. Ђуро, путар прн Технич- 

ком одјељгу; НакочеВкћ П. Шперо, у 
службн прн Тепичком одјиљку; Попо- 
внћ Ј1. Шпиро, пугар прм техннчком 
одјељку.

у Подгорици:
Вупшроваћ Т. Ђорђе, чиновмк Ве- 

днког суда.
у Андријевици:

Кастратовић В. Алексамдар, служитељ 
длевничар прн аоћном расаднлку.

у Пљевљикаг
Мнћковмћ М. Јосиф, чииовпк прн 

среском иачелству.
ж) Ставља се ван снаге

1) декрет о прајему у службу Влахо- 
вића С. Влада, судмје.

2) декрет о пријему у службу Катана 
0. Џемала, судије.

РОРЦ8ТАК

буеједпо... 1рак...

Бмејебпо, ја јрак тоНт... УоИт, јег и 
зтојој <ји$1 позјт Нк опе ђНјебе вНие1е 
Ј1о те је пеко^, ха зге1п1Н угетепа, та- 
тПа, 1и окпа, тШпот ау^оје бга2ј. Уо- 
Нт, јег $и одје^ајј, пеока1јапт ј зтеН, 
ргопт! као зјај ЛЈебјћ о&>ји, јо$ иујјек 
ргерипј пеорјзјке по$1а!21је ха текатт 
гађогагот, га зге^от 510 зат (аба, јг 
лјепјћ ихагепЊ изНји, оројпо згкао гато- 
тогепот би$от. УоНт, $уејебло, јако је 
ба1јјпа и$|ек1а теби пата пергоћобпј Јаг, 
кор гјја, као аме! пека, зуојот зЈпјот 
Зићјпот. УоНт... тоПт, јег те ро)М $па 
јоЗ ихјјек 1ато ^ибе, ргеко оНзПНћ 8ога 
ј боИпа, ргеко згеђтазНћ ро!огИа, Јо 
тога, 4о опе ћпФ, ^бје зи текат рјепи- 
$атј та1оу1 гатЈгаП и г»ег1јаји тогзке 
з1т(опјје, роб 1гојЈт скот, ро<1 окгПјет 
»тоје т!абе би$е, 1г које је — као НЈека 
— и пакот рокгНи I т>#и, 1гу:га1а ме- 
Ика ћјада (јиђау. УоКт 1е. као тај «о- 
ћојпе Са?ке гаглоугзпШ счје!оуа, као 1аз1а 
зуоје ујзјпе, к*о  гиђог $ус ј кгЈз1а)т уи... 
УоНт 1е као зопсе ^птјгпј Ја1ек1 1$1ок. 
^Зје 2а $у»ко рго1јетјо јиСго о$екије 
т оотјећ ргјгобе, <2а јг* озокоИ ргј <еч- 
кот изропи, ба еа изгеСј, како ђ| па .ебег 
иг ђегђгој. оијеуа ј обгага, и уј1отИот 
2а^оги $јаја Ј тЈНпе, 1ак$е ро!о2Јо зуош 
итото Нсе па ђаг$ипа»<ј ја5шк кокеШФ 
ођ1а2ка I тјто и$пио, иујегеп <|а Се > 
зи1га ропоуо паШ па зуедапј ЦоСек опое 
ј$1ое Јпијезка, $и*  је пекаб, Цампо, иро- 
гпао, когакпимЗЈ рт ри! и зујје:: и 2по1.

УоПав... Коргепа ггђогама ле то2е 4а 
ргекпје зипсе, пе то2е Ја ргекгНе СитзЋа, 
каб оуа гпа!е 1$1о $со 1 2;уо1. АН...

5110 Јат, з)о21о $ат гикорјз 1 зргетјо 
ва па зуоје М»го тјемо. бети 4а бкат 
:и4е иНуе каб зе тој згса Ш пајтапје 
пе Нби?

N0, тНао је изргкоа тојој то)ј! рго4г1а 
и Јиђјпи гашт1јет'ћ озЈебаја. РгођисН1а 
1ћ јг магос 1е1агј1епсш апз. ВашЗапо 
ко!о !е2лја 1 2е)ја 4опк1о ае I >п<ћ етипа,

Уредба ва судске тумаче — нзмије- 
њена
Наредбом Њ. Е. Гувернера изм’>јењена 

!е накиада ва километражу и дневнгце 
уколико се односи нз тумаче у послт 
вима правосуђа. Ова је макнада удво- 
стручена, а све остале награде и накнз- 
де повећавају се за 50*/,.

Одредбе које се тичу награда и нак- 
нада које влаћају приватне странке, 
осгају и даље н» сиа8и.
Ивдавање доввола ва вођење

Трговачких радња
Прогласем Њ. Е. Гувернера маређено 

је да одобрења ва ивдавање доввола и 
овлаштења за вођење трговачких радњи, 
имају ивдавати надлежне Команде Кра- 
љевскнх карабмнијера, и то: за срев бар- 
ски у Бару, ва среа цетињски на Це- 
тињу ва среаове: подгоричкн и данелов- 
градски у Подгорици, ва срезове: мик- 
швћки ■ шавнички у Н кшићу, ва сре 
вове- беракски, колашииски, андр«Јевич- 
п бјелопољски у Бераиама, и ва сре- 
вове: пљеваљски,лрибојски,’пријепољски, 
сјекички и нововарошки у Пљевљима.

Бев претходног одобрења Комаиде 
карабинијера, Управне власти ие могу 
нвдавати мн довволе ви овлаштења за 
радње.

Имаоци доввола и овлаштења до сада 
ввдатих, полпјеће до 14 јула т. г. Улрав- 
ним властина лретставку ради потврде 
пстих. Све довволе које до овог рока 
ке буду поднијете н потврђене, постају 
неважеће са даном 25 јула 1943 год.

Ко се огријешн о ово наређење, биће 
поред одувимања довволе и ватварања 
радње, хажњен ватвором н мовчаио до 
5.000 лира, по пресуди Ратног суда.
Наше поаориште

Вечерас наша повориизна трупа дзји 
по лрвн пут „Савојкиња или Мајчин бла- 
гослов", поворишни комад у 4 чида са 
■уаиком в пјевањем од А. Енерн и Г. 
Лемоена, у режнји г. М. Драговнћа.
Ревултат ђачког гакмичења

У Дирекцији ва просвјету одређена хо- 
мисмја ва преглед ■ оцјену ђачких ра- 
дова вавршила 1е рад и ревултат ће бити 
објављен чим буду спремљени пакетм са 
школским прибором ва награду.

Скрећемо пажњу родитељима и учени- 
цима свију наших средњих и стручннх 
школа да ће нзш лист домијети детаљан 
■авјештај овог првог нашег такмичења 
ове врсте.
3*  деаннфекцују школских аграда

V Дирекција Гувермерства послала је 
цшко Среских савјетника потребну ко- 
лачану креолииа, средства за девинфек- 
цију школсхнх простормја. Сви дирехтори 
школа и срески школски надворница 
имају се по потреби обраћати Среским 
савјетницима од којих ће добитн по- 
требну им колачмну креолина ааједмо са 
упуством.
Штампарнја „Обода

Одлуком Го:поднма Цивилмог Коме- 
сара од 1 маја о. г. Штампарнја ,Обод*  
иа Цетињу прелави под директну управу 
Цивилиог комесара.

Сви радовм којн имају да се обаве у 
штампаријн, треба да подкосе Уреду за 
коордннацију, нначе се по њима неће 
поступитв.

које зи ргекти!е вмоји пај1јер$ц рјезти. 
ОзјеНо зат како боујек риМаје <Нје1е, 
$1ађ, п'<ро8оћап га о1рог, га гегопомапје, 
га ђогђи. 1, 1г иакоте$апЈћ објека п>4о- 
утЈтое тоНма опе 5>а1ке те)оФје, репјао 
$е, као јг <1па 1ајап$1уепо$ ђегбапа, па 
кгШта згоје Јзкгепе уе1ећпо$Н, ђј$1аг ј 
ја$ап, као (апка тај$ка та§1а, ргј&и$епј 
озјебај рго$Пћ угетепа. Ргогјгт мео по- 
з(а1(гјје гау1о §а <1а §а 1ји<1| јо$ је<1пот 
пе ока)јаји 1 пе огође и зуоје горзке окоге 
ракозпе гауШЈ.

РепЈао $е ј као тЈп$п| $т!је$зк 4апа- 
$пјјћ ги2а, ргосиао ј гагИо зе та$(от, 
као пајјабеоројпо8г<4$1Уо, гапа$аји<Н пе^- 
<ја$пјјт ропозпјт гапозот тМбаЈабке 
згеСе, ка4 је зуакЈ 4о$ак Јтао $уој $ор- 
зСчепЈ јггаг ђ)а2еп$1Уа, $еака тј$ао $уој 
ее11бап$1уепј ро)е< пебокибтозН, згака па- 
Ја $уој Иеа), а $гака 2е!ја $уој је<Нпј 
сПј: 1еђе I

N0, $уе је (о ђ|!о... Рго$1о је као ује- 
(аг, као типја, као $1о рго1агј $уе опо 
5(о боујек еоИ... Рго$1о је о$1ау)јајибј га 
зођот, к;0 р1и@, п<1гћг1$1уи ђгагЈи.перге- 
2а1јепе и$рот°пе...

АН га$1о Ја $ге оуо р'|$ет ? Ако те 
1ибј п|ју пјје 1п(е«$оуао ко(Ја Ја гаћауј 
тој ?

буејебпо... 1рак уо11т! ..
СЉо

- ГАГОЈЕВ К ? Ч
3 А В Ј1- 1

Баш кад :а слсмеиух, докгоре, обу да 
ти причам о њсму. Добар је то мој друг 
био. Тај тм је са мвом стглио уиишта- 
мо ракију. Сигурно га позиајеш. Стано- 
■ао ]е у дну варошн. Могзо си нас уви- 
Јек видЈети вагрљене и нахрссаие... никад 
се вијесао раадкајали... Тако ндиог даиа 
дођосмо у ову исту кафану. Сјгди-,и смо 
ва оммм столом тамо у ћошку. Н.^учих 
ја одиах два рума, ама оиа дупла, док 
торе, што се од њих одмах иоаак ааврти 
■ мфмтнља. Змжо сам ја да мој Гагоје 
најаише воли такм медициие. Доассоше 
мм рум. Гагоје ии да га мчрнсне. .Пре-

стао с«м, вели, од јуче да пијем. Од сад 
ћу пити само варенику*...  Прнча то меви 
Гагсје а очи му се увукле и потамниле 
као код мрца. Видим ја да неће дуго. 
То је наЈбоља предвнака. јер, мој док- 
торе, чим пијанац престане да аије готов 
је!... Нема томе више шкаквог соаса...

— Пиј, Гагоје! — вук«м га ја, али ои ии 
да га помирише. Е добро друже, кад ти 
нећеш оћу ја и искалим оба дуола рума...

А сиромах Гагоје се кешто омевеселно. 
Вели да је читав као сломљен. — Умри- 
јећу друже, вели ми скромах, и разњежи 
се као мало дијете. — Бог с тобом, 
храбрим га ја! Откуд ти такве мисли? 
Тобож се чудим иако видим колико је

— Не шалим се 1... Умријећу... И молим 
те да ми нешто учиниш. Код умрем дођи 
ми код куће. Немој да кукаш и п.ичеш 
како се то обнчио рзди. Не, ио кад ме 
виднш ђс- сам отегао папке залјевај оиако 
како ти умијеш да се сва кућа раалегне. 
Запјевај ону моју пјесму. Зиаш коју? 
Ону кад лумпујемо:

.Нвва Рад», ввжз Малорш...*
Прсђе неколико дана, дскторе, од Га- 

гоја нигдје ни помена. Сигурио пије варе- 
нику, мислнм ја... Кад једко вече око 
заласка сунца чух ђе ми неко рече: — 
Еј, умро ти друг Гагоје 1 — Преиухсе као 
ла ме иеко убиде. А био сам се наљоскао, 
докторе, ие можеш ни помислити...

— Умро Гаго;е I — Чух кзо кров маглу 
и сдмах се Сјегнм његооих ријечи н по- 
сљед'« жел-е... Увмги ти у руке онако 
на брзнну двије флгше вииа па право 
лремч Гагој^.ој Кјћи... Пао снијег преко 
кољена. Гацзм јз тако ” мислим о ГагоЈу. 
Несретмик, сам је крив што је тако нагло 
умро. Да је меио иослушао па да је и 
даље ваставио да пи!е као ја сигурно би 
исћас био жив. И данас би са мнам по 
кафанама кукурнјекео. Бзш су људи глу- 
пн. Не анају, мој докторе, како треба да 
се жн9н. Идем |а тако а пут се некако 
чудноеато отегао па просто не могу да 
вјерујем да ]е Гагојева кућа толико да- 
;>еко. И ја да што прије стигнем гуцнем 
успут по који пут од омог вина. Богме 
мд се прим»кох кући а оио обадвиЈе

ВИЈЕСТИ ИЗ БАРА
Уннштавање суторманске шуме

Наш лист је једном приликом јавио да 
се млада церова ш^ма, немилосрдно сје- 
че према потребама поједиааца.

Дио планине Сугормаиа у Барској оп- 
штини власништво је триЈу села: Зуба- 
ца, Туђемхла и Сусташа, а у црмничкој 
сусједног црмннчког <-ела Лимљана. Од- 
мах лослије кзпитулацкје бивше Југосла- 
вије неки олштинари, који немају никак- 
вог права у оеој лланини, почели су да 
сјеку ову младу шуму, у коју су сврху 
чак нг.јмили неколико радиика, а дрва су 
излиферовалм италаја.чској команди у 
Новом Бару. За ова дрва прамили су 
масне паре.

Али ово није једиии случај. За овима 
су се поводили не само појединцн, већ 
и поједина друштва са неколико десети- 
на раднака, који су посјскли неколнко 
стотина куб. метара дрва у овој шуми.

Као по неком влом удесу, свак је на- 
вално на младу, лнјепу и напредну су- 
торманску шуму, док стара церова стаб- 
ла поносно стоје, што ће надживЈети 
млада стабла.

Шума је иввор вдравља и украс сваког 
краја, вато власници шуме треба да свкм 
сретствима стану иа пут овом општеи 
8лу, јер се може догодити да се кроз 
кратко вријеме уништи ова лијепа шума, 
и да Суторман остане без свога руха, 
као што су, нажалост, остале наше дру- 
ге охолне планине голе н кршовите.
Послије лијепе кише страшни вјетмр

Прије неколико дана имали смо лијепу 
дуго очекивану кишу, која нас је била 
пуно обрадсвала. Међутим, као што је 
овамо чест случај, дунуо Је вјетар, од- 
носио бура која је почнннла велике ште- 
те нз вођкама, усјевима и свему. Овај 
счајан вјетар вахватио је осим Бара и 
Спича и остале дјелове вашега Приморја.

с б е ч д р и

Усљгд жалостн у гсродкци о мојој 
крсној слаеи Сч. Ђорђнји нећу приматн 
ЈОбичфие посјеЈе.

Јовзн Ил. Мплош/вхЛ

ОГЛАС
ПОПЛШ Р[ ив слободпе руне куђа с» 4
НГИДШЕ ћС одјељењ« у улици Вука Маћу- 

воевћа, добро очуванв. са валва хипотекар- 
акв дугом.

За услопе обратктн се аласнику ТОМУ М. 
НИКОЛИЋУ-ЗАЧИРАНИНУ - Цетчње.

МАЛИ ОГ.1АСИ
ИдГјбио сам два бона ва хдеб бр. 

10598, 10599 издатих од стране општнне 
подгоричке, те мх овим оглашавам вева- 
жећим. МЕКИЋ ХАТА
1-3 Подгоркца

Своју личну легпт--.«аци)у ивдату ми 
од страке Градског Поглаварства у По- 
дгорици сод бр. 6481 изгубио сам, те је 
оанм оглашавам наважећом.

ВУКЧЕВИЋ ИЛИЈА
1-3 Каилаћ ул. бр. 14 Подгорица

Ноћу између 8 н 9 феоруара т. год. 
изгорела су ми овлзшћсња издата ми од 
стране Начелства Среаа у Беранама под 
регистра бр. 19/32 год. и 12/37 год., те 
их оглашавам неважгћим.

РАГУМ РАМУСОВИЋ 
13 трговац — Бсране

Ноћу иамеђу 8 и 9 фгбруара т. год. 
иагорела су ми овлашћења иадата од 
страве Начелства Срева у Беранама под 
регистар бр. 117/36 год. ■ 126/37 год., 
те их оглашавам аа меважеће.

РАМУЗ НРНОВРШАНИН 
1-3 тргоЈац — Берале

Из слободне руке иродајем пва рала обрадаве

СРЕТЕН ПРЕЛЕВИЂ
1—3 чпн. Градског поглаварствв — Подгорвм

Иагубво сам леситпмацвју бр. 7562 1 Иадату 
оглашаммШгаКнева°ДГћ₽1'ЧК'’ Т6 °ВШ* °>Те" 
1-3 ВЕЛИМИР ИЧЕВИЋ - Подгорица

Своју лвчну легитнмацвју иадату од страие 
Градског поглаварства у Лодгорпод под број 
8826 вагубила сам, те је овим оглашавам аа не- 
важећу.

САВКОВИЋ МАРИЈА 
Светосавска 36 — Подгорица

флаше празне... Судбина. И ја с њима 
трес о зид!...

У то чух унутра у кући кукање. Пови- 
рих кроа једну рупицу иа воатнма кад 
тамо лежи на столу сиромах Гагоје, а 
око њега се поређале жене као враке па 
кукају. Вриште, докторе, из свега гласа 
а ниђе ни једној суае. Само једна стара 
Гагојева тетка плаче као дијете... И мени 
се највише ради те тетке ражали. Одје- 
дном ми се мало равбистрн мозак и ја 
се почех спремати како ћу да аалелачем 
кад уђем. Треба добро да се ударим у 
лрса... Тамаи то да учиним кзд опет ми 
дође на оамет посљедња Гагојева жеља 
да аише њега мртвог запјевам. Е богами 
то се мора извршити!... Отворим нагло 
врата. Жеае скочише као преплашсне. 
Познају оне мене. Право да ти речем, 
докторе, гледају ме некако са неповје- 
рењем и иепријатно... Чскају да чују мој 
лелек. Ја се □римакнем блнау домртвог 
Гагоја. Учиш ми се да се то Гагоје напио 
па аамро а да у стварн није мртав. Гле- 
дао сам ја њега у такаом положаЈу хн- 
љаду пута... Било како бало велим ја 
опет вавјет је завјет, треба га испунити. 
Станем внше њега сиромаха па вапнем 
нв све снаге.-

НАРОДНО ГОСПОДАРСТВО

Справљање бордовске чорбе
Бордопска чорб.. ј$ водени раствср 

плавог камена (плаве галице) и кречног 
млијека, а служи као средство предод- 
бране у борби против многобројних бо- 
лести гајених биљака.

За успјешно суабијање пероноспоре 
на вииовој лози, као и разлих криптогам- 
них болестн ма воћкаиа, баштоваиским, 
као и псљским усјевима треба акати 
справити добру бордовску чорбу, такву 
која ће имаги иајбоље и надуже дејство. 
Ако се виноградари жале да им бордовска 
чорба нагриаа лишће, или да нема добро 
деЈство, бит ће вајчешће узрок томе, 
што је чорба рђаво или погрешно справ- 
љема; јер њел квалитет не аависи само 
од количине плавог камена и креча, већ 
и од самог начина справљања.

Бордовска се чорба справља на три 
мачина: на њемачки на француски (бор- 
довски) и ва американскн начин, Свејед- 
во на којн се начин чорба припремала, 
ова ће бити добра само онда, ако је 
добро неутрализована. Зл добру неутра- 
лизацију чорбе потребан је тачаа омјер 
креча према */,  употребљеког плавог ка- 
иена. Није довољно, да се само омјери 
одговарајућу количину камена и креча, 
—на сваки килограм пл. камеиа '/, кило- 
грама иегашеног креча, — па да буде 
чорба добра. Креч није увујек једне те 
исте јачине, те се лако дешава, да са 
одмјереном количином креча све|едно не 
буде чорба иеутрализована. Ако је креч 
слабије јачвне, чорба је кисела, ако је 
креч јачи, чорба је лужва (алкалнчва). 
Кисела чорба слабо се лијепи и прљн 
лншће, лужма чорба слабије дејствује 
и киша је брзо спира. Ријетко се може 
од ока справити добру чорбу, зато се 
мора употребљавати прк припремању чор- 
бе увијек црвена лакмусова, или јсш бо- 
ље бијела фенолфталеиаска хартија. која 
тачво показује иеутрализацију чорбе. Чим 
код мијешања умочена лакмусова хартнја 
помодри, или феволфталеинска црвеви, 
треба одмах са даљмим додавањем кре- 
ча престати, пошто је чорба већ неутра- 
лиаована ■ добра.

Да би се иеутралвжација што боље 
вавршмла, ие би требало одмах по справ- 
љању чорбе прскати. Чорбу се направи 
одмах у јутро, а кад се роса (илн од 
кише роско лишће) просуши, отпочне са 
прскањем. Припремитн треба само оно- 
лико чорбе, колико се може истог дама 
потрошнти. Унапрнјед се може припре-

— Нвжа Радж, ммд Малорада... 
Ммореда ожекла аа|аа, 
Цраож зежљоа ■ зелеаож тра,га

Раалијегну се ивненада пјесиз, докгоре, 
кунен ти се Богом, да се сва кућа аа- 
тресе... Запњдаше се жене као да је 
враг међу њих ушао. Просго аикуле од 
чуда. Ђе, молим те, да се внше мрца 
□Јева!,.. Мисле оне да сам ја од великог 
пића побудалио а ие анају да ја то исау- 
њавги Гагојев завјет... Пјевам ја и даље 
никад да престанем, што ми је аа те 
жентурмне стало. И учнни ми се, докто- 
ре. да се Гагоје иало мрдну и да мн 
онако мртав наммгну... А ја удри још 
жешће. Богме кад се добро испјевах 
више мртвог Гагоја сједох поред њега. 
Н лочсх да се прнчам... Истнна он ћути 
али ја као навијен све га више корнм...

— Уста), велкм, Гагоје да пијемо! 
Дигни се друже старн, што сн вакуњао. 
Хајде исправи се чека вас друштао... 
И тако ин сам ти не бих анао рећн шта 

мити само чисти раствор ллјвог камена, 
јер се тај раствор не квари, Лок се справ- 
љеиа чорба брао квари. Ако би киша 
омела посао око прскања, те би чорба 
преостала за сјутрадак, тргба је поја- 
чати. Вода за справљање чорбе мора 
бити бистра и — ако је мог/ће — кишни- 
ца. Мутна вода умањавз дејство чорбе, 
запушава руж и мање се лијепи.

Шго се тиче разних начк' а справљања 
чорбе, код справљања ист: на њемачки 
иачии поступа се овако: у бурету од 
100 литара иалрави се 50 литара кречног 
млијека, са онолихом количином кречЈ, 
којЈико >е потребна према соличини плз- 
вог камека. Креч се у?ме спјеж, иегашгн, 
те се прије употребе ззг-јси, у друтом 
суду од 50 литара аапремине напраан се 
50 лнтара раствора плавсг камена, на 
тај начин, што се у кескау од ркјетке 
крпе завеже 1/2 до 2 »илеграма п.-авог 
камека (онолико колико постотна пе се 
чорба справллти), па се иа ксмад/ ка- 
напа хесицу с плавим кгмеиом соусти 
у воду, да се плави камен у води пот- 
пуно раствори. Кад су раствори готови, 
сада се ув иепрекидио мјешање раствср 
плавог камена полагано улива у кречно 
млијеко.

На француски начхн спразља се чор- 
ба овако: у буре од 100 литара сипа се 
90 литара воде, у коју се стуциз у ке- 
сици потребита количкиа плавог камена, 
да се растворн. У другог. суду од 50 
лмтара се преради 10 литара хречког мли- 
јека са одгорарајућом количином . .оброг, 
свјежег, негашеног креча, ксји с: прнје 
употребе загаси, те размути у тс ме бу- 
рету ов 50 л. са 10 литара воде чкреч- 
но млијеко. Кад су раствор камеиа и 
млијека готови, чз иепикид|.о мијеша- 
ње а си1з полвгачо м--.ије:--о у рсттвор 
плавог каменз све лотле, док умачева 
фенолфтапеинска (-пкмусова) хгртија 
□ромјеном боје не да заак да је дсста.

На трвћи (американски) начин справља 
се чорба озако: У једном бурету натра- 
ви се 50 литзра кречног млијека, у дру- 
гом 50 литара раствора плавог камсна. 
Готози раствор и млијеко ули;евају се 
истовремено полагано ув неггрестано ми- 
јешање у треће буре од 100 лк.ара.

На црногорско рало потребие су ове 
количине бордовске чзрбе: ва прво по- 
скање 30 литара, за друго 55, за трсће 
и четврто по 110 литара.

1Њж. н. В.

Личку легптимацвју издату ме оа стране ов- 
игтпие пљеваљске оод број 1414 изг)бво саж, 
те је оввм оглашаваи за иезажећу.

МИЛОСАВЖУГИЂ 
1—3 учеивк III раа. гимкаавЈе

СвоЈе свЈедочавстао о свршееом в»ж*и  
чаЈаом »спкгу, »згубио саа у Бервлској г»и»- 
зк]к, те га о>аа оглаиаваа веважећва.

Мојсцје Мајоеаћ
1—3 свр. о. а.туоаат — По.Ижљ*
За дугова жо|е жеа« 

Михаљвааћ ■» олгова 
■аж|ераа»ж вовеста

Јрагаие ЛааомН рођеже 
брааоразаолау паршшу.

СвоЈу жатурску да.иожу • са|едочаксгво о 
свршенож оеаож ргзреду есдгорпке гиж>аз>1» 
»здате гд страве асте, усрсоашћеа« су ■■ тв

•Мишод Р- Раачпик
Подгоркц« — Љешаооољв 

сам све блебетао.. Псслије се мало од- 
макох јер нађох у једном ћошку Гагсјеву 
библиотеку... Узех једну столицу и при- 
макох се да се забавим. Што је мене 
стало аа те жеитурине около што ме 
гледају као веког напасиика...

Претурам ја тако, докторе, Гагс.еву 
библиотеку и видим да је покојник све 
књиге до краја прочитао. Остзле му 
бјеху само двије непрочитаке и недсвр- 
шеие. Бјеше и њих нечео али их је из- 
гледа оставио оног јутра хзд ми рече да 
је почео да пкје варени?}. У»мем ја оне 
његове двије непсочитане књиге па их ја 
брао прочитам све :о крајз. Жеке избу- 
љиле очч па ме гледеј) као врага. Г>р- 
кају се н крсте.. мени се главз од 
Гагојевих књига нзпјни још више »лко- 
хола. Тако ти и-елу ноћ останем у Га- 
гојевој кући . Огггнули се сатн па зорз 
иикад да сзл.е. ја мало н вадри|емам. 
Имао сам некакве. чудне снове. Сањао 
сам кзко се Гдгоје повампирио па ме 
хвата гз руке и вуче некуд дубоко, ду- 
боко... >! онда још нешто досадио и 
тешко, али тота се внше не сјећам.. 
Пробудно сам се у саму вору. Глава ми 
је била још увијек тешка од’ алкохолн. 
Одједном се мало расзиј‘естии н сјетн«. 
да сам синоћ дошао пијан у Гагојеву 
кућу. Сјетнм се и мојих будалаштниа, 
м одједном ми се учинк да вндим самог 
себе како као будзла пјевам вкше мр- 
твог Гагоја. У тон тренутку се свакм вид 
оретвори, у оглгдало а иа њега г.иримја 
гадан и пиј’ан. Жсне удариле још више 
да кукају а Гагоје се некако невјероватио 
нздужио на столу...

Ријешим да одмах идем. Поадравим се 
посљедњи пут са другом. Поллбим га 
онако мртвог и викнем:
- Путуј Гагоје!... Нека ти је срећам 

пут... И ја ћу за тобом доћи брво!
Као што видиш. докторе, још ннЈесам 

отишао 83 мојим Гагојем, аего ■ даље 
настављам своју пјесму...

~~ Оћемо лн још по једну м попије- 
мо? — Амз да платнш ти, ]ер ја неаам 
ни пребиЈене.

— Здрав, Докторе!
— Жк»ио!.„
- Жнвно!... В0ЖИДЛР
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Нови совјетски неуспјеси на Кубањи
Америци фале бродови за превоз трупа

„Иц №П|д прод лапгдај ијесто 
М и Јродш!"

(Хелзинки) Молотовљгва »8јав? о пре- 
киду односа са пољском номиналном 
владом потсЈећа на Лењинову доктрину 
да се у случајевима када се ие^а право 
мора одмах нападати умјесто да се бра- 
ии. Фински лист, који чини ову примједбу 
истиче да се не ради само о катичоом 
алочину, него о жељи да се пвисили 
Пољска да одустане од сваке териго- 
ријалне ревандикацнје. Згранутост англо 
саске воаде утолико је зећа што је 
Москва изавила да не прнма никакве 
савјете о уређењу граница и односз са 
другим нацијама. Лондон и Взшингтон 
присиљенн су да се подају таквом уцје- 
њивању, чадајући се да ће Црвеиа ар- 
мија наставити да се бори ва њих про- 
тив Осовнне.

Посљедњи билтени осовинских снага 
Главни стан италијанских оружаних снага јавља:

У Тунису су вишскратни противнички покушаји продора кроз наше 
линије наишли и јучс на жилави отпор италијанских и њемачких трупа. 
Осовинско ваздухопловство. ко]е је било нарочито активно. Нападало је 
концентрације непријатељских снага. запаливши и оштетивши велики број 
моторних кола. У борби је оборсно 17 англо-американских авиона, и то 
10 од стране њемачких ловаца а 7 акцијом једне наше ловачке форма- 
ције под заповједништвом ваздухопловног капетана Бруно Политиа из 
Милана, у оштрим двобојима са једно.м скупином од око 60 енглеских 
авиона. Друга два непријатељска авиона, нападнута док су се дизала у 
лет, разорена су од стране једног нашет ловца.

Током једне противничке акције лротив једног нашег конвоја сру- 
шила је противавионска реакиија са бродова 2 непријатељска авиона. За 
посљедња два дана нису се вратила из својих ратних мисија 4 наша 
авиона.

Фиреров главни стан јавља:
Бољшевини су јуче са великим снагама поново прешли у налад на 

Источном сектору Кубањског мостобрана. И поред жестоке артиљеријске 
припреме и подршке многобројних борних кола и авиона непријатељ није 
успио да ни на једној тачци постигне територијалне успјехе. У огорченим 
одбрамбеним борбама, у којима је успјешно помогло ваздухопловство, били 
су бољшевици крваво одбијени, те су разорена многобројна противничка 
борна кола. У ваздушним двобојима су њемачкн ловци оборили најужном 
сектору фронта 67 совјетских авиона.

На западном туниском фронту сломљени су многобројни локални 
препади непријатеља. Ваздухопловство је оборило над медитеранским рати- 
штем 12 непријатељских авиона, изгубивши 5.

У зори 29 и 30 априла су њемачке обалске страже потопиле код 
холандске обале 2 мототорпиљера, оштетивши трећи и запаливши четврти. 
Њемачке подморнице потопиле су у сјеверном атлантику и у средоземноме 
мору 10 бродова од укупно 53.000 тона, из састава конвоја који су пло- 
вили под јаком пратњом. Једна подморница оборила је један непријатељски 
тешки бомбардер.

Аиглосас! I Јевреја
(Јерусалил) Јеврејски управљачки »ру- 

гови у Палестиаи показују своје ?адо- 
вољство што у часовнма када Вглика 
Вританија настоји да проиијени стзв 
у социјалистичком питању како би и:ко- 
ристила подршку Арабљава, покавују 
Сједињеие Државе све веђу одлучност 
ва стварање ционистичке државе у Г1а- 
лестини, ксја би била под њихсвим про 
текторатом. Сви планови јеврејске ечи- 
грације у друге крајеве систематски су 
ометани било од страие Енглеске, «ца 
ие жели Јевреје у својој кући и у кс-ло- 
иијама, било од Сједињеиих Држава ;.оје 
су дале подршку само па .»стинском ри- 
јешењу. Ово је мкључзк створен иа 
■зјава оргаиа Џујс Еџенга. Изјава пот- 
сјећа да је приликом додира и$мсђу ми- 
■истра Идена и вођа америк.жскгх Јев- 
реја, дс гојих је дошло у С^днњеодм 
Државама, исксришћена прили-з да му 
се предоче супротности ивмеђу лијеиих 
ријечи садржаних у Атлантичкај карти 
н иеловЈерењу Бнглеске према јеаргјо- 
филској политици Сједињених Држава 
на Леванту.

ћииј| Нипјши ц 1ш питши
У Сирији се мастааља сабс-тажа и пљач- 

кање војних слагалишта. Олсадно стање 
проширено је на територији ЈужнеСир«.;«, 
куда су стигла појачања трупа иа Пале- 
стиие. Нова хапшењз и нове пресуде 
ратног суда потврђују да сваг.ог дана 
долаан до нових побуна.

I 1|МЦ1 ЈММН1Ј} 6ЈИ1К1Ј
ЗИЈ11ИЈ ИИ

(ИСТАМБУЛ) Ради смирења узбуђено- 
сти која влида међу Пољацнма у Ирану 
■ Ираку због става Англосаса у совЈет- 
ско-пољском спору, стигао је у Багдал 
нвчелннк генералштаба пољске војске. 
Ов Је мрепоручно својнм суиародннинма 
дв буду мирни у очекивању политичког 
развоја питања. Лист који се издаје у 
Багдаду на пољсхом језику пише да По- 
љаци мораЈу одлучно чекати да видејас- 
ниЈе намЈере демокраииЈа, које су дале 
доказа чудне иеснгурностн у погледу По- 
љвка, нарочито иаков открића квтвнског 
алочина. 

Подхг плик огра мстасм сс 
■ Ј Алжрру

(Танир) Изјава, коју се недавно дали 
чланови тобожње а*жирске  владе, пока- 
аује биједне привредне прилике у Алжиру 
и Мароку. На једној од посљедњих сјед- 
ница окружиог савјега Константине су 
алжирски саВјетниии ваузелн стаз према 
англоамернчким на гадачима и францу- 
ским изцајицама. Истакнуто је да при- 
вредни напср, наметнут сд Сјсверноаме- 
риканаца поднесе већим дјелом мусли- 
ма-<и. Савјегиици су иајавили да желе 
сачуватн интересе становништва, његову 
будућност и да они неће учествовати 
ни у какво) полн гичкој дискусмји у оквиру 
споменуте ск>пштине, јср се њихоги 
захтјеви не усвајају, те ирема томе се 
сматрају сувишннм и беспотребним ек- 
сионеатама.

Поглаинш вод Фцода
(Берлин) Фирер је примно Поглаввиг.а 

Независие хрватске државе д-р Анту 
1 авелића. Рдзговори су се водили о по- 
литнчком к војном настављгњу ааједни- 
чког рата О.овине против бољшевичко- 
анпгосаске коалиције. Д-р Павелић је 
иараг-.п одлуку хрвдтског карода даво- 
ди раме уз раме сд силама Осовине нај- 
одлучнију ■‘.орбу за слободу Хрзатске н 
ва бескомпромисну побједу над неприја- 
тељима нациЈа удружеиих Тројинм пактом. 
Ко.ментаришућн к Јмунике о Поглавнико- 
вој пссјети Фиреровом Главном стану 
истичс њемгч-а штампа да је Хрватска 
га ове двије године свог независног 
спстанка доказала да је пријатсљ у бор 
бн против душмана Егроле и стварни 
чиннлац реда. Лист ,Берзен Цајтунг" 
спомиње дг ј? Псггавннк прошле зиме 
нгјавто у јсдном ннтервјуу да Европа 
полаже својс наде у Дучеа и Фирера. 
Лист указује на допринос хрватских фор- 
маиија пружен на Источном фронту. 
„Дојче Алгемајне Цајтунг" пише да се 
хрватска нгција на пољу борбе као и на 
пољу рада налззи уз бок народима Осо- 
вине.

ЊЦ)ш Н1ШТ1) тЈпп С1*|ј)
Мађ^рски мннистар трговине је, након 

једног разговора са краљеи Борисом, 
напустио Софију. Прије одласка изразио 
је своје увјерење. да ће пријатељство 
■ амеђу Бугарсхе ■ Мађарске претстав- 
љати једаи од вајзначајннјих чиииоца 
новог европског поретка. Министар је 
азвршио своју иајаву, истакавши да Ма- 
ћарска р’ди и водн борбу са несалом- 
љивом вјером у пресудну побједу заједно 
са сво)им великии савезницима.

1ов Ј1Д11 Н|Ш И»ЖШ »Ш1И1Ш
Ш11 иц

(Ређо кала&ри/а) Непрнјатељсковарвар- 
ство пзаввало је још једву невнку жртву. 
У Аспромемтеу је једно летогодишње 
дијете нашло ексолозивно калив-перо, 
које је кепријатељ ту бацио. Дијсте је 
тешко рањено. Сем њега рањеиа |е и 
њагова страиа ■ Је* 11 Дј«»ој“.

Н1И ИИМ Ш ПММИ 1шј|
(Нове Делхије) Јгдан ксм.нике ив пот- 

краљеве резиденције јавља да је поткраљ 
на ситуацију створеиу пресудом Феде- 
ралног суда, којсм је хаптење Махатме 
Гандија и његових орнстглица праглаше- 
но незаконитим, одговприо декретомко- 
јнм се мијења садзшње зжонсдавство и 
одобрева хапшење н држање у загв- ру 
свнх сумњивих особа ухапшених токсм 
посљедњих годииа у Индији. У том ко- 
муникеу додаје се да је број ухапшсних 
индијских националиста порастао на пре- 
ко 9.000

УеНка каЛ|Јск1 гкирзћпа ла Шидц 
|дЛко

(ТоАш) ЈарапвЧо шћи2епје катоНка, које 
оЈ>ићта!а ргеко 30 шЈИопа ка1оНка паз1а- 
пјепјћ и 1б[обпој Агјјј, о4гГа1о је 29 аргЛа 
зуоји {гобљпји зкирЈТЈпи рпЈобот гобеп- 
дала јарапзко^ сага.

Јебап оЈ $>1аупјћ пдоБча којј је ботео 
Јо озпЈуапја ШгиЗепја јаралгкјћ к доМки 
је [јјезпа загабпја к ји $и ка1о)јсј итјјек 
ЈаџаН озтуагјгопји јарапзко^ ро!ћча1а и 
ШоЕпој АхцЈ. 11 јарапзкјт роПИЈкЈт кги- 
§огЈта 15(1Је зе $[о&а сЈоћга џо1Ја који 
зи ка[о!јс1 рокагаП па Рјћрјпјта као 1 па 
зтјт бги^јт тје$1јта.

Оодмршп додјд 
одсодпо родпп I акрвд

(ЊУ ЈОРК) Сјеверноамеричкн нови- 
норски и политички кругови нарочито су 
забринути усљед оштре борбе осонинских 
подморница против непријатељског бро- 
довља. Лист ,Њу Хералд Трибјун*  цитира 
тврдњу једног демократског сенатора, који 
је изјавио да су осовинске подморнице 
омеле англосаску пловндбу у таквој мјери 
ла сјеаерноамерички министар рата неће 
ове године битк у стању да пребацн 
иреко мора предвиђени број војника.

21 1|»пкп нш (1>ги ) т »111
(Берлин) Према пвсљедњни подглш ма 

коЈн су стигли о губитцима бритаи.ксг 
ваздухоплозства претрпљеним у уторак 
ноћу пригодом напада на Дунсберг и на 
друге градове Западне Њемачке, ивиоси 
број оборених брвтанскнх авиона 21.Рге§1е(1 ајатре
Котеп1ап

(Ј јеЈпој ћИјебсЈ о гивко-рођзкјт обло- 
зјта р:§е тозкоузкј борљтк акепсђе Ко|- 
1ег ба зи зе И обпоз! роСеИ роЈОгЈатаб јо5 
об тјезеса (еђгиага, каба је и „РгахбГ 
Јгиао рго1езп! С1апак ргоЦц ођјачфчапја 
јгјауа јебло^ ро1ј$ко& поујпага и ђопдопи 
о 1еп1ог:ја1тт рИапјЈта. 5ирго(по511 ћј ве 
тоц1е 5та(гаи акабетзкот Тзкшлјот, ко- 
Ја ђ| 1гећа1а ба зе паМатј ро 5Уг5е(ки га!а. 
АН вИиасца је роз1а1а кпИсла каЈа зе 
ро||зка потјпа1па ч1ас!а ођгаШа Мебопа- 
гобпот сгтепот кгз!и гатоЦуч ба ро- 
тебе јзђази о кађлзкот рокоЈји. Ргек14 
осјпоза тогао $е ргебуЈскИ. 1Ј Мозкуј зе 
1аЈ ргекШ обпсза зтаСга о$(ау|јапјеп1 око- 
гетћ чга(а га ођпау|Јапје осЈпоаа за потот 
71абот. (Јкоћко ђ| $е обпов! ођлоуШ, пета 
зитлје ба ђ: поча ц!аба ћИа аргетпа га 
рге§о>оге о зк1арапји и§о7ога о (егИобЈа!- 
п!п> рИапЈши ла геаПзИСпој ђахћ 1г зче^а 
(о§а ујб: ;е ба Мо^кча рге!епбије па 1о 
4а коп1оп гг(чије Ки$1ј1 ро1(8ки ч!а<1и.

№га8ро1о2епје
Јебап (гапси$к1 о(<с'г ЦјауЈо Је пек!т 

пот:паг11»а и 5]еуегпој АГг1с1 ба Ап({|оате- 
пкапсј, 8Уиба киб зИепи 1хаг1уаји пегазро- 
1огеп|е теби ^&похпљћгот зчоЈт ропака- 
пЈет и 11т кгајечтга. Огабап! ко|1 зе 
обирки уо1)ј окира1ог$к1ћ 1гира, ћарзе $е 
] ргеуоге и пагодИе га1Уоге. 2па $е ба зе 
ргета оу:т гагођђеп сЈта уг1о 1о$е роз- 
!ира. УЈјезИ о орегасјјата и ТиП($и ргјтаји 
$е за уеПкот гегегуот. Озоута ђаса и 
ђогђи $че те& ђгоЈ зт1опа.

№гесН ј 12ћоп
Ц $1Пј1 $е ргеФгШаји пст пегеФ. Иасј- 

оп Ц&С1 патјегауаЈи аа ибе$1еи|и па иђо- 
пта габ< отеОпја иго(е ко1оп(га(ог$к1ћ зИа. 
Јебап (игзкј 11$1 рЈАе <1а је биГпо$( Тигака 
4а ве 1г роћћСкФ, $еа(1теп(а1пђ1 1 тога1- 
тћ гаг10|а га1п(еге$ији ха пезгеГи $:гјјзкок 
■агоба, 1г^г^пи1о§ и^пје1атапји. Тигек! 1ј$(, 
коЈ| 1о р!$е, (5(1Је ба Аа1о$п1 рптјег 51гјЈе 
хађПпјије та1е пагобе рок-жијиб! 1тја$по 
Ј(а ђ> хпаСјо опаЈ пиг коЈе^а рго|ек!ији 
бетокга1$ке $11е.
Ос11и6по81 Ца1. уојпЈка

КабЈо-1-опдоп је, ЈаУ1Јаји&1 о орегасЦата 
и Титви, ЦјаИо 4а ђ11ка кгтачо ђ1Језп1 
па с1је!от (гоп(и. Апв1оатеп5к( уоЈтс! 1та- 
ји ро«1а м паЈђофт (гирата НјеАеп1т 4а 
$е оиз(е рођш <1о ро$1јебпЈе{ СотЈека па 
<1орго и(тг<:п1п1 ро1оМ|Јта.

(Шашхај) У шангхајским листовима 
гшјзвио се једак чпанак којн истиче о- 
сновие тачке раздора ивмгђу Анг. оЈме- 
рнкгнаца и Чуигинга, као и измсђу њих 
и других савевника. Неуспјсх чунгкиншке 
во>не мисије у Взшингтоку и чињеница 
Да су госпођа Чаиг КаЈ Тек и еиглескн 
министар шострзних дјел« б;:ижљиво 
и8бјегавалч ссрет у Сједињеним Држа- 
вама, гдје су се нстдвремело налазилн, 
претставља взачаше симптоне. Уосталом 
сусрет ивмеђу Идена и госпсђе Чанг 
Кај Шек није се могао препоручити нити 
би постигао друге резултате, сем што 
би још више пооштрио кинеско-брхтан- 
ске разиирнце. Изјаве чункиншког и.а- 
сланика згрануле су вашннгтонске кру- 
гове, јер није ивбјегао споменути дг 
је Кнна примила само пола процевта ма- 
теријала који су Сједињене Државе от- 
премиле савезаицима. Лиферације су по- 
стале још мање након губитка Бирме, 
који је проузроковао прекид пута за по- 
буњеничку Кину. Недовољна ефикасност 
ваидухопловних транспорта није допу- 
стила велика снабдјевања. Чункингигма 
д-овољчо санитетског и ратзог матери- 
Јала, те се сумња да може нагтавити 
свој отпор. Сјеверноамерикании ресхнрају 
да се нађу сами часупрот Јапаи^, којн 
се (матра главним непријатељем. У чукг- 
кишким круговима истиче се да је Ен- 
глеска присиљена тражити од Сједињених 
Држава мајвећи дооринос за борбу у 
Европи, а да јој стога нн(е Јмогуће да

1|)И Ј1 11111
(Токио) Бирмански мниистар претсјед- 

■ик одржао је говор у веви са ратном 
ситуацијом у Азији. Он је изјавио да се 
мора борити ваједно са Јапаном ва ства- 
рање Велнке Авије и увођење оног но- 
вог поретка и благостања које очехују 
сви народн. Бирианскн народ је бацио 
у борбу све своје иајбоље снаге, те је 
ријешен да се бори раме ув раме са ја- 
панцимг све до унвштења заједничког 
непријатеља.

Вгој 89 О. К.
V 1ше УеШлаЧгл

УЈк4ога ЕтапиеЈа ТгеСеа 
ро шКоаИ ВоГјој 1 уо!јј МагоПпој 

КгаЦа ИаЦје ( А1ђаа1је 
Сага Е((ор(је

ВАТ№ УОЖ 51ЈО N.4 СЕТтЈО 
■ггекао је зПјеЈеси

РНЕ51Ј01Ј:
и ргосези ргоИи 

ћекоуК УеИАе рок. ТоПога I рок. В(ес1С МШсе. 
з1аг Ј7 8-, гоћео > оаз(апјеи и ВоЏеуЈОша, оћисаг,

Ог1аш1к В1ааа рок. Јока > ро тајсј ђекК М>- 
Псе, Иаг 31 зоа., го<1еп > пазипјеп и О- Зеоса,

УојеоСк ОиЈаЛОУ Ваћоуаоа 1 ро тајсЈ ђекотК 
Јаое, зСаг 23 В-, гоћеп I пазиојеа и О1ићот Оо1и,

ћекј« АпСгоу К1з1а ■ ро тајс! Р1атеиас М:Исе, 
гаДеа > и беоса, 8<аг 36 Ј.

О(зиШ1.

371: га иСез& и паогиЈапга (моЈата (61.10 6и- 
уегиегеуое газрЈза ђгој 1 оћ 14 Сесетђга 1941) 
јег зи и аоп) (Пграхага > Згих^т, и иеоДгеДепот 
угетеии зуе Цо <1апаз ибезНотаћ и ваоги2ашт 
ђапђата рго(к то6> 1'аНјаазке ЦгГаее роуеиае 
за »ојпот окирасјјот Сгпе Ооге;

О31п> (ова 1, 2 1 3: га зисбеЈоуапје и иђгМги 
ћеког>6 №ка <61. И0, 575 К. Р.) јег зи и зиЦје- 
Јоуапји (гтеби ојЊ, <1апа 13 јапиага 1942 и гош 
са ћеко»1? Мка. за та(геа1т огизјет, 80

2, 3 I 4 ха зиОјеЈотапје и ић1з1уи за ргеВоаи- 
зђајет («. И. 575: 576 ђгој 3, 577 ђгој 3 К. Р.) 
јег зи <1ааа 21 ок1оћга 1941 ргоиггокоуаћ ипп- 
Мјепо ро рге(ћо<1пот зрогагити и Во(јеу)Огаа 
зтг1 Р1атепса 1уа за ?а(гетга оги2|ет.

2з4пја (п 03)111 (о^а а ргоНтргауао <1г2апје 
огизја (61. 6 гаврЈза УЦе Котап<1е 11аИ|алз1оћ 
Оги2ао'|ћ 8п»ва ха АЉатји од 5-1/111-1941) јег 
зи и 1зНт око1иоз(1п>а I угешеои пебогуоЦепо 
позШ уаћ-епо огибје ћег ЦоггоЕе о<1 з(гапе Кађ- 
јапзкЈћ УЕазђ.

Оз(а!о 1гоз(аг!1епо 
|г 11(1 ГЈгкга 

и зт)з1и оћјауЦепов Оиуетегетое газрјза га 
Сти Ооги ћгој I 6к 10, 375, 576, 577 К. Р. 
483-488 К. Р. рго81а4а»аји зе кгт ђекоеК Уе- 
и$а рок. ТоОога. Ог1ап<ћс В1а6о рок. Јока, Уој- 
уо<1к ОиЗаиоу КаНоуап > (лки Апбгое К(з1о га 
ЈтриИгапа <Ије1а и (ИзроаШти оче ргезиће ра Љ 
озибије па кагпи зтгИ.

№ге<1ије зе оћЈауђкапје оуе ргезиће и зт!з1и 
гакооа I је<1ап ри! и 1ока(пош ћз(и

Рге(зје(№к з. г. Оеп. МагоКа — (гујезШас з г. 
Кар. В|апсђ) — 5и<1|је: з. г. Мајог 5са1го — 
Каре(аи Сегшапо — Каре(ап А1ћег(агг1 — Уојп! 
2ар<ат6аг з. г. ро(р. Гпеп.

Ргезиба |е роз(а1а Цугзпа рп 1хг1сапји. Уојп( 
2ар1зп1баг з. г. Кар. Уеногшј

Па )е огај итоћ »јегап оНјрпаШ 
Р. М. 142, 13 арта 1943-ХХ1.
ЕарШСаг: з. г, Кар. Согбоеа

РикоуШк
Кг. Сагзк) Уо|п1 ТиГ:1ас 

з г О. Тозкапо

МАЛН ОГЛАСИ
Мо1» пегетемаичју бр. 252 хздсгу од страае 

окштиие Схећахсже, озжж |е огпашажа*  за ае- 
■ажећу. Голоеак Ђураав Јама

СвоЈу лжчжу легатжааиж|у бр. 370оа 2б-У-1М2 
год. жзгубао саж, те Је сзав путев оглзшажеж 
жж жеаажеку.

СаОвЛ С. Чагшврик
2—3 трг. )01«кт1 — Пжевм

других. Чунгкишкн круговн 
кина мора сама ивдржати

помаже побуњен..чку Кину. Шта више 
«едавнб претрпљеиа пораз маршала Ва- 
вела псништио је сваку иаду и оомоћ 
копненим путем. Сједињене Државе ие 
опраг.тају Енглеској овлј пораз у И;то- 
чноЈ Азији, гдје су они мнслмли да ће 
створитн ч.-.јбсгвтија тржишта, -,е сма- 
трај; ла -с бо-зба у Евро.ш раавија са- 
мо у ,.ори т Б/итгнског царства, које 
СЈгверноамерикаццн већ сматрају мртввм. 
Англо-а»ерикаском нерасположењу прн- 
дружује се иераслоложење Чункинга лро- 
тив једних и других. Чунгкишкн круговн 
обЈављују да Кима мора сама издржати 
борбу против Јапана, те се истнчу жалбе 
8бог смјешие помоћи што је до сада 
добвјена. Лондоиу, одговара Чуигканг 
да је англо-американско-холаидској вла- 
сти иад пацвфичкнм народима дошао 
крај.ЦЈангхајски кругови цподјећују да 
се ие треба чудити што је енглесш мн- 
ннстар иностраних дјела обзиром на 
такво стање ствари вабјегавао токон 
свог путовања по Сједињеннм Државама 
да се састане са госпођсм Чавг Кај 
Шек.

У Сједињеним^ Државама су власти 
забраниЛе продају књиге супруге чувг- 
кнншког амбасадара у Лондоиу. Књнга 
је морала иваћн овкх дзиа, а у њој се 
приказује веоиа пешмистички сит,аодја 
чунгкишке Киие и њени односн са са- 
везиицнма. Управо усљед тога су сјевер- 
ноамеричке властн дрнмјениле такву 
мјеру.

1п |Ц11 шнншј)
(Лонаон) У вези са иабЈегличком кон- 

ференци)ом на Бермудама пише пнст 
.Њус Кроннсл*  да је оиа потлуно про- 
пала, те додаје да, ако се нова конфе- 
ренција за подјелу намнрннца буде во- 
дила истим духом као и ова коиферен- 
аија иа Бермудама, неће ин оиа поспћн 
боље резултате. Ласт вавршава ивјавом 
жаљења што ће се делегати других иа- 
цнја вратити у отаџбану ие постигавши 
ннкакве конкретае ревултате.

Вгој 812 О. К.
0 1ше Нјекоток УеНбапМта

У1Мога ЕтапиеЈа ТгебеЈ
ро пШоаН ВогЈој 1 то1Ј1 НагоОпоЈ 

Кга1ја ИаПје 1 А1ћао1Је 
Сага ЕНор(}е

КАТМ1 УОЈМ 500 К.А СЕТ1НЈ1Ј 
јггекао је з!је4еси

РКЕ81ЈО1Ј:
и ргосези ргоИ»:

0ођоу1б Оојка рок. Ш1е > ро ша|с1 Р1аш Зге- 
с1апоу16, гоћеа и Иибо (Огаћото) з(аг 34 хосИођ 
геш1јога<1и1к.

2а(тогеп о4 27 јииа 1942-ХХ.
КК(У ЈЕ:

ха и6е$6е и паогикапо| роћиш (61 3 Оибеото^ 
газр>за ћгој 105 о4 14-11-1942) јегјеакВтао ибе- 
зкотао и паогиГапој роћиа! ргођу шоН КаШаа- 
зке Оггауе ротехапе за »ојпош окирасђот Сгае 
Ооге 1 и ћогћата 1ах1 Кјоћика 1 ђазке ргоНг 
КаИјала ■ 6е1аЈка. I) Јоге ротеаиНт кгајетЈта 1 
и Тгећћци 04 аочетћса 1941 Оо 21 јиш 1942.

Оз(а1о !гоз(а7|јепо 
1г Чђ гагЈода 

и зш1з1и оћјат1јепов Вибеоток газрјза ђго] 105 
ск 3, 483—488 К. Р. рп%1а$ата зе кпујш Ооћотјс 
Оојко га исеббе и паогигапој ђааф 1 аа (ако 
ЈгтЈјепјепот гићпкот озићије џ па кагпи тје- 
6ј(е гођце 1 <!а р1а6 $и<1зке (гоЈкоте.

Нагевије ае оћјатЦкапје о»е ргезиНе и зш1з1и 
гакооа I је<1ап ро< и њкаћош И»(и.

Отако НјеЈепо и СеНп|и 10 аргОа 1943-ХХђ
РгеОјеИиЈк з. г. Оеп. МагоНа — ЈхтјезШас з. г. 

Кар. В1алсћ) — 8и<Нје: з. г. Мајог 5са1хо — Кар. 
Оегшаи! — Кар. А1ћег(агг1 — Уојпј 2ар1аи1Сат 
з. г. Кар. УеИопт.

РгезисЈа је роз(а!а 1гтг$оа рг( јгНсаоји. Уоји! 
гарШбаг з. г. сар. УеПогшТ

Иа је оуај 1хуоа тјегаи ог1е1па1и. 
Р. М. 142, 12 аргћа 1943-ХХ1. 
2ар(3и16аг: кар. Соп1о»а.

Т»Г111: 
Рико>п(к 

Кг. Сагзк! Уојп! Гш11а, 
5. г 0. Тогсапо

Па(П1 Уојп! 8иб 2*  Сгли Соги
ТигапоуЊ МШса рок. Ке^о > ро тајс) Ра<1и- 

1оу|С КгзПпјј гоћепа и ђокоуи, зшга " ЕоШпа, за кНу|4»1т Оекге(от о<1 12 (еђгиага 1943-ХХ1 
кагојепа је за 1000- 1ка $1ође 1ег је ргоћаЈа 
и №К«и 20 јапиага 1943 ре! ПаЈа тћјека, га 
које је апаИгот и№3епо, За >е за<1гга»а1о 65° п 
’ Р.М. 142. 21 арни 1943-ХХ1.

Лнчжу л«гитии»ц|'!у издату жж од стреае оп- 
штжое паштр зиГло У Сз Стефжжу под бро| 
153/41, жзгуби « сс» те Је ожаа оглатажаа за 
■еихеку.

параја П. РаЛиоааЛ
2—з вм« — св. Спфаж

Иагубм саи (<рте и жжжотже ■■■мрааие под 
броЈеи 027 ж 028 те п оа«а огжашаааи м

ДрашжжА Вајкла
1—8 Подгоржца

Модмм*:  ино ввк-ш


